дело № УИД 58RS0025-01-2024-000909-60

производство № 1-32/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 16 мая 2025 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Симакина В.Д.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Нижнеломовского межрайонного прокурора Житенёва А.А.,

подсудимых ФИО18, ФИО19, ФИО20,

защитников Глебовой А.А., представившей удостоверение № 438 и ордер Нижнеломовского филиала Пензенской областной коллегии адвокатов от 20 марта 2025 года № ф-5540, ФИО21, представившей удостоверения №296, № 1188 и ордер Нижнеломовского филиала Пензенской областной коллегии адвокатов от 21 марта 2025 года № ф-5543, ФИО22, представившего удостоверение № 1132 и ордер адвокатского кабинета от 24 марта 2025 года № 18-Н,

представителя потерпевшего ООО ФИО23,

при секретаре судебного заседания Скорняковой Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО18, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.4 ст.159 УК РФ,

ФИО19, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч.4 ст. 159 УК РФ,

ФИО20, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО18, ФИО19, ФИО20 совершили приготовление к мошенничеству, то есть хищению чужого имущества путём обмана, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, занимая должность старшего мастера элеваторного цеха отделение ООО, заведомо зная, что 8 июля 2022 года между отделение ООО и ИП1 глава крестьянского (фермерского) хозяйства – (далее по тексту ИП1) заключен договор хранения № НЛ-08/07/22, согласно которому исполнитель в лице отделение ООО обязуется принять от заказчика в лице ИП1 на хранение до 1 мая 2023 года продукцию (зерно пшеницы) в рамках согласованной квоты в размере 200 тонн, при этом заказчик обязуется продать продукцию исполнителю до 1 мая 2023 года из расчета установленной закупочной цены на пшеницу урожая 2022 года, а исполнитель отделение ООО, соответственно, обязуется ее оплатить в полном объеме, а также, заведомо зная, что 8 июля 2022 года между отделение ООО и ИП2 глава крестьянского (фермерского) хозяйства (далее по тексту ИП2) заключен договор хранения № ПМИ-08/07/22, согласно которому исполнитель в лице отделение ООО обязуется принять от заказчика, в лице ИП2 на хранение до 1 мая 2023 года продукцию (зерно пшеницы) в рамках согласованной квоты в размере 500 тонн, при этом заказчик обязуется продать продукцию исполнителю до 1 мая 2023 года из расчета установленной закупочной цены на пшеницу урожая 2022 года, а исполнитель отделение ООО, соответственно, обязуется ее оплатить в полном объеме.

При этом лицо, в отношение которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, детально зная порядок приема зерна на элеватор отделение ООО и оформления соответствующих документов, осознавая, что в силу своего служебного положения может незаконно организовать фиктивный прием зерна пшеницы на элеватор отделение ООО, решил путем обмана совершить хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, а именно – денежных средств ООО путем составления фиктивных документов от лица ИП1, ИП2, и их последующего предоставления в отделение ООО, после чего перечисленные в ИП2 и ИП1 денежные средства в качестве оплаты за реализацию якобы помещенного на хранение на элеватор отделение ООО зерна пшеницы намеревался обратить в свою пользу, достоверно зная, что в действительности поставки зерна пшеницы на отделение ООО не произведется. 

Далее лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, реализуя преступный умысел, решил договориться о предоставлении ему бланков товарно-транспортных накладных на поставку зерна пшеницы с ранее знакомым ему индивидуальным предпринимателем ФИО1, представляющим на праве доверенностей интересы ИП2 и ИП1, у которых с отделение ООО заключены договоры хранения продукции от 8 июля 2022 года № НЛ-08/07/22 и № ПМИ-08/07/22. При этом лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, решил не посвящать ФИО1 в свои преступные планы и ввести его в заблуждение относительно своих истинных намерений. 

Реализуя задуманное, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, действуя по своей инициативе, встретился с ФИО1 в период времени с 25 июля 2022 года по 31 июля 2022 года на автомобильной стоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где попросил его предоставить ему бланки товарно-транспортных накладных ИП2 и ИП1 для поставки продукции (зерна пшеницы) на элеватор отделение ООО, после чего заключить отдельные договоры купли-продажи для продажи ранее поставленного на элеватор отделение ООО зерна пшеницы и передачи ему поступивших на расчетные счета ИП2 и ИП1 денежных средств, на что ФИО1, находившийся в дружеских отношениях с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, имевший право распоряжения наличными денежными средствами и денежными средствами на расчетных счетах ИП1 и ИП2, заключать от имени указанных ИП договоры купли-продажи согласно имеющихся доверенностей, и будучи не осведомленным о его преступных намерениях, дал свое согласие. 

Не позднее 13 часов 00 минут 1 августа 2022 года, находясь на участке местности по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, не осведомленный о преступных намерениях лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, передал последнему заверенные подписью и оттиском мастичной печати бланки товарно-транспортных накладных ИП2 в количестве 16 штук, а также заверенные подписью и оттиском мастичной печати бланки товарно-транспортных накладных ИП1 в количестве 39 штук, пообещав лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, не позднее 1 мая 2023 года заключить отдельные договоры купли-продажи и передать денежные средства, которые поступят на расчетные счета ИП2 и ИП1 в качестве оплаты за поставленное зерно пшеницы с использованием товарно-транспортных накладных ИП2 и ИП1 лицу, в отношение которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью.

Также лицо, в отношении которого, уголовное преследование прекращено в связи со смертью, осознавая, что для успешной реализации его преступного умысла необходимо участие иных сотрудников отделение ООО из числа лиц, участвующих в помещении зерна пшеницы на элеватор, в период времени с 25 июля 2022 года по 2 августа 2022 года обратился к мастеру элеваторного цеха отделение ООО ФИО18 с предложением об осуществлении за денежное вознаграждение фиктивной поставки зерна пшеницы на элеватор отделение ООО от поставщиков ИП2 и ИП1 путем предоставления товарно-транспортных накладных, содержащих фиктивные сведения о поставляемой продукции, и внесении указанных фиктивных сведений в документы первичного учета организации, пояснив при этом, что для осуществления преступного плана ему необходимо привлечь лаборанта отделение ООО и весовщика отделение ООО, на что ФИО18 дал свое согласие. 

После чего, не позднее 2 августа 2023 года в период времени с 08 часов до 13 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО18, вступив в преступный сговор с лицом, в отношение которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, выполняя ранее отведенную ему роль, с целью осуществления преступного плана, направленного на хищение денежных средств путем обмана обратился к лаборанту отделение ООО ФИО20, предложив участие в преступном плане, направленном на хищение денежных средств посредством внесения фиктивных сведений в первичные документы организации о поставляемом на элеватор зерне пшеницы, пояснив, что за денежное вознаграждение лаборанту ФИО20 необходимо вносить фиктивные сведения в журнал регистрации приемки зерна автотранспортом без его фактического поступления, на что лаборант ФИО20 дала свое согласие, тем самым вступив в преступный сговор. 

Не позднее 2 августа 2023 года в период времени с 8 часов до 13 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО18, выполняя ранее отведенную ему роль, с целью осуществления преступного плана, направленного на хищение денежных средств путем обмана, обратился к весовщику отделение ООО ФИО19, предложив участие в преступном плане, направленном на хищение денежных средств посредством внесения фиктивных сведений в первичные документы организации о поставляемом на элеватор зерне пшеницы, пояснив, что за денежное вознаграждение ФИО19 необходимо фиктивно заполнять товарно-транспортные накладные поставщиков, а также вносить фиктивные сведения в журналы прибытия зерна автотранспортом без его фактического поступления, после чего фиктивные сведения вносить в программу «1С» для последующего получения денежных средств ООО от якобы поступившей пшеницы, на что ФИО19 дала свое согласие, тем самым вступив в преступный сговор. 

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, мастер ФИО18, лаборант ФИО20, весовщик ФИО19 вступили в единый преступный сговор, направленный на мошенничество, то есть хищение денежных средств ООО путем обмана в особо крупном размере, распределив роли между собой. 

Так, согласно распределению ролей, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, как организатор задуманного преступления, должен был контролировать ход его совершения всеми соучастниками – ФИО18, ФИО19, ФИО20, а также должен был передать ФИО18 незаполненные товарно-транспортные накладные ИП2 и ИП1, полученные им от ФИО1, с целью последующего внесения в них фиктивных сведений о поступлении на элеватор от поставщиков ИП2 и ИП1 зерна пшеницы, и в дальнейшем получить похищенные денежные средства от ФИО1, не осведомленного о его преступных действиях, разделив их в дальнейшем между участниками преступной группы. 

ФИО18, согласно распределению ролей, принимая поручение от лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, должен был передать полученные от лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, указанные товарно-транспортные накладные и фиктивные сведения о массе зерна, транспортном средстве и водителе лаборанту ФИО20, которая в свою очередь, согласно распределению ролей, должна была внести фиктивные сведения об отборе проб зерна в журнал регистрации приемки зерна автомобильным транспортом производственной химико-технологической лаборатории. Также ФИО18, согласно распределению ролей, должен был передать указанные товарно-транспортные накладные и фиктивные сведения о массе якобы принимаемого зерна, транспортном средстве и водителе весовщику ФИО19, которая, согласно распределению ролей, должна была внести в товарно-транспортные накладные фиктивные сведения о якобы принимаемом на хранение зерне, переданные ей ФИО18, и внести в журнал прибытия зерна автотранспортом записи о заезде на территорию элеватора транспортных средств поставщиков ИП2 и ИП1, после чего указанные выше фиктивные сведения, заполненные в первичные документы организации и товарно-транспортные накладные, должны были быть внесены ею в программу «1С» для последующего получения денежных средств ООО от якобы поступившего зерна пшеницы. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, завладев необходимыми для хищения денежных средств товарно-транспортными накладными, с целью придания законности своим противоправным действиям, не позднее 20 часов 00 минут 2 августа 2022 года, находясь на территории отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее отведенной ему роли, передал ФИО18 все незаполненные товарно-транспортные накладные поставщиков ИП2 и ИП1, после чего ФИО18, согласно распределению ролей, по ранее достигнутой договоренности, реализуя единый преступный умысел, в период времени с 20 часов 00 минут 2 августа 2022 года до 8 часов 00 минут 3 августа 2022 года передал весовщику ФИО19 и лаборанту ФИО20 необходимые для составления документов сведения о количестве фиктивно поставляемого зерна пшеницы, водителях и управляемых ими транспортных средствах, а также все ранее полученные от ФИО2 незаполненные товарно-транспортные накладные ИП2 и ИП1, после чего, реализуя преступный план, выполняя ранее отведенную роль в хищении денежных средств путем обмана, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени весовщик ФИО19, используя ранее полученные от ФИО18 незаполненные товарно-транспортные накладные, заполнила 6 товарно-транспортных накладных ИП2, внеся в них фиктивные сведения, согласно которым: 

- 2 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО3 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП2 28590 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 10 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью; 

- 2 августа 2022 года, автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО4 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП2 29150 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 11 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью; 

- 2 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО3 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП2 28450 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 12 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью; 

- 2 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО4 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП2 29070 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 13 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью; 

- 2 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО3 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП2 28610 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 14 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью; 

- 2 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО4 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП2 29160 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 15 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью. 

После чего, весовщик ФИО19, продолжая следовать отведенной ей роли в едином преступном умысле, используя указанные товарно-транспортные накладные, содержащие фиктивные сведения, внесла в журнал прибытия зерна автотранспортом записи о якобы заезде на территорию элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, автомобиля марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, «Камаз», государственный регистрационный знак №, и выгрузки пшеницы в количестве шести раз, при этом заведомо зная, что фактически на территорию элеватора указанные транспортные средства в период времени с 20 часов 00 минут 2 августа 2022 года по 08 часов 00 минут 3 августа 2022 года не заезжали и пшеницу не выгружали. 

Одновременно с вышеизложенным, в период времени с 20 часов 00 минут 2 августа 2022 года до 8 часов 00 минут 3 августа 2022 года лаборант ФИО20, реализуя преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, действуя умышлено, согласно отведенной ей роли, внесла в журнал регистрации приемки зерна автомобильным транспортом производственной химико-технологической лаборатории отделение ООО полученные от мастера ФИО18 фиктивные сведения, согласно которым:

- 2 августа 2022 года в 21 час 14 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП2;

- 2 августа 2022 года в 21 час 16 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП2;

- 3 августа 2022 года в 00 часов 20 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП2

- 3 августа 2022 года в 00 часов 25 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП2

- 3 августа 2022 года в 03 часа 35 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП2;

- 3 августа 2022 года в 03 часа 40 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП2;

При этом лаборант ФИО20 осознавала, что фактически на территорию элеватора указанные транспортные средства в период времени с 20 часов 00 минут 2 августа 2022 года до 08 часов 00 минут 3 августа 2022 года не заезжали, и пробы пшеницы не отбирались. 

В дальнейшем недостоверные сведения, указанные в товарно-транспортных накладных, журнале прибытия зерна автотранспортом, журнале регистрации приемки зерна автомобильным транспортом производственной химико-технологической лаборатории отделение ООО, были внесены весовщиком ФИО19 в программу «1С» для последующего получения денежных средств ООО участниками преступной группы от якобы поступившей пшеницы. 

Таким образом, в результате единых мошеннических действий путем обмана лица, в отношение которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО18, ФИО20, ФИО19, действовавших по предварительному сговору группой лиц, в период времени с 20 часов 00 минут 2 августа 2022 до 8 часов 00 минут 3 августа 2022 года, на элеватор отделение ООО было фиктивно поставлено без фактической его выгрузки на хранение173030 килограмм зерна пшеницы по цене 9,091 рублей за 1 килограмм на общую сумму 1573015 рублей 73 копейки, что является особо крупным размером, которые в дальнейшем они намеревались похитить и распорядиться ими по собственному усмотрению. 

Далее в период времени с 8 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 5 августа 2022 года, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, действуя умышлено, согласно отведенной роли, мастер ФИО18 передал весовщику ФИО19 и лаборанту ФИО20 необходимые для составления документов сведения о количестве фиктивно поставляемого зерна пшеницы, водителях и управляемых ими транспортных средствах, после чего, реализуя преступный план, выполняя ранее отведенную роль в хищении денежных средств путем обмана в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, весовщик ФИО19, используя ранее полученные от ФИО18 незаполненные товарно-транспортные накладные, заполнила 6 товарно-транспортных накладных ИП2, внеся в них фиктивные сведения, согласно которым: 

- 5 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО3 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП2 28490 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 18 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью; 

- 5 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО4 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП2 28680 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 19 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью; 

- 5 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО3 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП2 28200 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 20 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью; 

- 5 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО4 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП2 28440 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 21 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью; 

- 5 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО3 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП2 28620 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 22 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью; 

- 5 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО4 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП2 28340 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 23 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью. 

После чего весовщик ФИО19, продолжая следовать отведенной ей роли в едином преступном умысле, используя указанные товарно-транспортные накладные, содержащие фиктивные сведения, внесла в журнал прибытия зерна автотранспортом записи о якобы заезде на территорию элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, автомобилей марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, «Камаз», государственный регистрационный знак №, и выгрузки пшеницы в количестве шести раз, при этом, заведомо зная, что фактически на территорию элеватора указанные транспортные средства в период времени с 8 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 5 августа 2022 года не заезжали и пшеницу не выгружали. 

Одновременно с вышеизложенным, в период времени с 8 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 5 августа 2022 года лаборант ФИО20, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, действуя умышлено, согласно отведенной ей роли, внесла в журнал регистрации приемки зерна автомобильным транспортом производственной химико-технологической лаборатории отделение ООО полученные от мастера ФИО18 фиктивные сведения, согласно которым:

- 5 августа 2022 года в 11 часов 19 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, поставщика ИП2;

- 5 августа 2022 года в 11 часов 21 минуту были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП2;

- 5 августа 2022 года в 14 часов 15 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП2

- 5 августа 2022 года в 14 часов 18 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП2;

- 5 августа 2022 года в 17 часов 40 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, поставщика ИП2;

- 5 августа 2022 года в 17 часов 43 минуты были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП2.

При этом лаборант ФИО20 осознавала, что фактически на территорию элеватора указанные транспортные средства в период времени с 8 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 5 августа 2022 года не заезжали, и пробы пшеницы не отбирались. 

В дальнейшем недостоверные сведения, указанные в товарно-транспортных накладных, журнале прибытия зерна автотранспортом, журнале регистрации приемки зерна автомобильным транспортом производственной химико-технологической лаборатории отделение ООО, были внесены весовщиком ФИО19 в программу «1С» для последующего получения денежных средств ООО участниками преступной группы от якобы поступившей пшеницы. 

Таким образом, в результате единых мошеннических действий путем обмана лица, в отношение которого, уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО18, ФИО20, ФИО19, действовавших по предварительному сговору группой лиц, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 5 августа 2022 года на элеватор отделение ООО было фиктивно поставлено без фактической его выгрузки на хранение 170770 килограмм зерна пшеницы по цене 9,091 рублей за 1 килограмм на общую сумму 1552470 рублей 07 копеек, что является особо крупным размером, которые в дальнейшем они намеревались похитить и распорядиться ими по собственному усмотрению. 

Далее в период времени с 20 часов 00 минут 6 августа 2022 до 8 часов 00 минут 7 августа 2022 года, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, действуя умышлено, согласно отведенной роли, мастер ФИО18 передал весовщику ФИО19 и лаборанту ФИО20 необходимые для составления документов сведения, о количестве фиктивно поставляемого зерна пшеницы, водителях и управляемых ими транспортных средствах, после чего, реализуя преступный план, выполняя ранее отведенную роль в хищении денежных средств путем обмана в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, весовщик ФИО19, используя ранее полученные от ФИО18 незаполненные товарно-транспортные накладные, заполнила 4 товарно-транспортных накладных ИП2, внеся в них фиктивные сведения, согласно которым: 

- 6 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО3 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП2 28670 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 24 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью; 

- 6 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО4 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП2 28270 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 25 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью; 

- 6 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО3 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП2 28520 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 26 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью; 

- 6 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО4 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП2 28620 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 27 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью. 

После чего весовщик ФИО19, продолжая следовать отведенной ей роли в едином преступном умысле, используя указанные товарно-транспортные накладные, содержащие фиктивные сведения, внесла в журнал прибытия зерна автотранспортом записи о якобы заезде на территорию элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, автомобилей марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, «Камаз», государственный регистрационный знак №, и выгрузки пшеницы в количестве четырех раз, при этом, заведомо зная, что фактически на территорию элеватора указанные транспортные средства в период времени с 20 часов 00 минут 6 августа 2022 до 08 часов 00 минут 7 августа 2022 года не заезжали и пшеницу не выгружали. 

Одновременно с вышеизложенным, в период времени с 20 часов 00 минут 6 августа 2022 до 8 часов 00 минут 7 августа 2022 года лаборант ФИО20, реализуя преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, действуя умышлено, согласно отведенной ей роли, внесла в журнал регистрации приемки зерна автомобильным транспортом производственной химико-технологической лаборатории отделение ООО полученные от мастера ФИО18 фиктивные сведения, согласно которым:

- 6 августа 2022 года в 23 часа 25 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП2

- 6 августа 2022 года в 23 часа 26 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП2;

- 7 августа 2022 года в 03 часа 45 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП2;

- 7 августа 2022 года в 03 часа 50 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП2.

При этом лаборант ФИО20 осознавала, что фактически на территорию элеватора указанные транспортные средства в период времени с 20 часов 00 минут 6 августа 2022 до 08 часов 00 минут 7 августа 2022 года не заезжали, и пробы пшеницы не отбирались. 

В дальнейшем недостоверные сведения, указанные в товарно-транспортных накладных, журнале прибытия зерна автотранспортом, журнале регистрации приемки зерна автомобильным транспортом производственной химико-технологической лаборатории отделение ООО, были внесены весовщиком ФИО19 в программу «1С» для последующего получения денежных средств ООО участниками преступной группы от якобы поступившей пшеницы.

Таким образом, в результате единых мошеннических действий путем обмана лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО18, ФИО20, ФИО19, действовавших по предварительному сговору группой лиц, в период времени с 20 часов 00 минут 6 августа 2022 до 08 часов 00 минут 7 августа 2022 года, на элеватор отделение ООО было фиктивно поставлено без фактической его выгрузки на хранение 114080 килограмм зерна пшеницы по цене 9,091 рублей за 1 килограмм на общую сумму 1037101 рубль 28 копеек, что является особо крупным размером, которые в дальнейшем они намеревались похитить и распорядиться ими по собственному усмотрению. 

Далее в период времени с 8 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 9 августа 2022 года, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, действуя умышлено, согласно отведенной роли, мастер ФИО18 передал весовщику ФИО19 и лаборанту ФИО20 необходимые для составления документов сведения о количестве фиктивно поставляемого зерна пшеницы, водителях и управляемых ими транспортных средствах, после чего, реализуя преступный план, выполняя ранее отведенную роль в хищении денежных средств путем обмана в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени весовщик ФИО19, используя ранее полученные от ФИО18 незаполненные товарно-транспортные накладные, заполнила 6 товарно-транспортных накладных ИП1, внеся в них фиктивные сведения, согласно которым: 

- 9 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО3 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащией ИП1 28710 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 1 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью;

- 9 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО4 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП1 28540 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 2 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью; 

- 9 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО3 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП1 28750 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 3 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью; 

- 9 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО4 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП1 28390 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 4 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью; 

- 9 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО3 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП1 28560 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 5 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью; 

- 9 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО4 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП1 28950 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 6 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью. 

После чего весовщик ФИО19, продолжая следовать отведенной ей роли в едином преступном умысле, используя указанные товарно-транспортные накладные, содержащие фиктивные сведения, внесла в журнал прибытия зерна автотранспортом записи о якобы заезде на территорию элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, автомобилей марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, «Камаз», государственный регистрационный знак №, и выгрузки пшеницы в количестве шести раз, при этом, заведомо зная, что фактически на территорию элеватора указанные транспортные средства в период времени с 8 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 9 августа 2022 года не заезжали и пшеницу не выгружали. 

Одновременно с вышеизложенным, в период времени с 8 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 9 августа 2022 года лаборант ФИО20, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, действуя умышлено, согласно отведенной ей роли, внесла в журнал регистрации приемки зерна автомобильным транспортом производственной химико-технологической лаборатории отделение ООО полученные от мастера ФИО18 фиктивные сведения, согласно которым:

- 9 августа 2022 года в 10 часов 12 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП1

- 9 августа 2022 года в 10 часов 14 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП1»;

- 9 августа 2022 года в 14 часов 00 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП1

- 9 августа 2022 года в 14 часов 03 минуты были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП1

- 9 августа 2022 года в 17 часов 13 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП1

- 9 августа 2022 года в 17 часов 16 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП1.

При этом лаборант ФИО20 осознавала, что фактически на территорию элеватора указанные транспортные средства в период времени с 8 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 9 августа 2022 года не заезжали, и пробы пшеницы не отбирались. 

В дальнейшем недостоверные сведения, указанные в товарно-транспортных накладных, журнале прибытия зерна автотранспортом, журнале регистрации приемки зерна автомобильным транспортом производственной химико-технологической лаборатории отделение ООО, были внесены весовщиком ФИО19 в программу «1С! для последующего получения денежных средств ООО участниками преступной группы от якобы поступившей пшеницы.

Таким образом, в результате единых мошеннических действий путем обмана лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО18, ФИО20, ФИО19, действовавших по предварительному сговору группой лиц, в период времени с 8 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 9 августа 2022 года, на элеватор отделение ООО было фиктивно поставлено без фактической его выгрузки на хранение 171900 килограмм зерна пшеницы по цене 9,091 рублей за 1 килограмм на общую сумму 1562742 рубля 90 копеек, что является особо крупным размером, которые в дальнейшем они намеревались похитить и распорядиться ими по собственному усмотрению. 

Далее в период времени с 20 часов 00 минут 10 августа 2022 года до 8 часов 00 минут 11 августа 2022 года, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, действуя умышлено, согласно отведенной роли, мастер ФИО18 передал весовщику ФИО19 и лаборанту ФИО20, необходимые для составления документов сведения о количестве фиктивно поставляемого зерна пшеницы, водителях и управляемых ими транспортных средствах, после чего, реализуя преступный план, выполняя ранее отведенную роль в хищении денежных средств путем обмана в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени весовщик ФИО19, используя ранее полученные от ФИО18 незаполненные товарно-транспортные накладные, заполнила 6 товарно-транспортных накладных ИП1, внеся в них фиктивные сведения, согласно которым: 

- 10 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО3 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП1 28830 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 7 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью; 

- 10 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО4 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП1 28710 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 8 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью; 

- 10 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО3 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ИП1 28570 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 9 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью; 

- 10 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО4 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП1 28230 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 10 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью; 

- 10 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО3 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП1 28370 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 11 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью; 

- 10 августа 2022 года автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО4 якобы разгрузил на территории элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП1 29070 килограмм зерна пшеницы, после чего указанную товарно-транспортную накладную № 12 для придания законности заверила оттиском мастичной печати отделение ООО и своей подписью. 

После чего весовщик ФИО19, продолжая следовать отведенной ей роли в едином преступном умысле, используя указанные товарно-транспортные накладные, содержащие фиктивные сведения, внесла в журнал прибытия зерна автотранспортом записи о якобы заезде на территорию элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, автомобилей марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, «Камаз», государственный регистрационный знак №, и выгрузки пшеницы в количестве шести раз, при этом, заведомо зная, что фактически на территорию элеватора указанные транспортные средства в период времени с 20 часов 00 минут 10 августа 2022 года по 8 часов 00 минут 11 августа 2022 года не заезжали и пшеницу не выгружали. 

Одновременно с вышеизложенным, в период времени с 20 часов 00 минут 10 августа 2022 года до 8 часов 00 минут 11 августа 2022 года лаборант ФИО20, реализуя преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, действуя умышлено, согласно отведенной ей роли, внесла в журнал регистрации приемки зерна автомобильным транспортом производственной химико-технологической лаборатории отделение ООО полученные от мастера ФИО18 фиктивные сведения, согласно которым:

- 10 августа 2022 года в 20 часов 12 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП1

- 10 августа 2022 года в 20 часов 19 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП1

- 10 августа 2022 года в 23 часа 45 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП1;

- 10 августа 2022 года в 23 часа 50 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП1

- 11 августа 2022 года в 03 часа 40 минут были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП1

- 11 августа 2022 года в 03 часа 43 минуты были получены пробы пшеницы, якобы поставленной на элеватор отделение ООО автомобилем «Камаз», регистрационный знак №, от поставщика ИП1

При этом лаборант ФИО20 осознавала, что фактически на территорию элеватора указанные транспортные средства в период времени с 20 часов 00 минут 10 августа 2022 года до 08 часов 00 минут 11 августа 2022 года не заезжали, и пробы пшеницы не отбирались. 

В дальнейшем недостоверные сведения, указанные в товарно-транспортных накладных, журнале прибытия зерна автотранспортом, журнале регистрации приемки зерна автомобильным транспортом производственной химико-технологической лаборатории отделение ООО, были внесены весовщиком ФИО19 в программу «1С» для последующего получения денежных средств ООО участниками преступной группы от якобы поступившей пшеницы. 

Таким образом, в результате единых мошеннических действий путем обмана лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО18, ФИО20, ФИО19, действовавших по предварительному сговору группой лиц, в период времени с 20 часов 00 минут 10 августа 2022 года до 8 часов 00 минут 11 августа 2022 года на элеватор отделение ООО было фиктивно поставлено 171780 килограмм зерна пшеницы по цене 9,091 рублей за 1 килограмм на общую сумму 1561651 рубль 98 копеек, что является особо крупным размером, которые в дальнейшем они намеревались похитить и распорядиться ими по собственному усмотрению. 

В результате единых мошеннических действий лица, в отношении которого, уголовное преследование прекращено в связи со смертью, мастера элеваторного цеха ФИО18, лаборанта ФИО20, весовщика ФИО19, действовавших по предварительному сговору группой лиц, в период времени с 20 часов 00 минут 2 августа 2022 года до 08 часов 00 минут 11 августа 2022 года на элеватор отделение ООО было фиктивно поставлено без фактической его выгрузки на хранение 801560 килограмм зерна пшеницы по цене 9,091 рублей за 1 килограмм зерна пшеницы на общую сумму 7286981 рубль 96 копеек. 

В последующем, ФИО1, будучи неосведомленным о преступных намерениях лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, выполняя просьбу последнего, в соответствии с условиями заключенных 8 июля 2022 года договоров хранения продукции № НЛ-08/07/22 и № ПМИ-08/07/22, не позднее 1 мая 2023 года, должен был заключить отдельные договоры купли-продажи между отделение ООО и подконтрольными ему ИП1 и ИП2 для продажи фиктивно поставленных 801560 килограмм зерна пшеницы по цене 9,091 рублей за 1 килограмм зерна пшеницы общей стоимостью 7286981 рубль 96 копеек. При этом все фиктивные сведения о поступлении на элеватор отделение ООО зерна пшеницы в количестве 801560 килограмм поступили в бухгалтерию ООО, и после заключения отдельных договоров купли-продажи являлись бы основанием для дальнейшей оплаты – перечисления денежных средств в размере 7286981 рубль 96 копеек на расчетные счета подконтрольных ФИО1 ИП1 и ИП2, наличными денежными средствами и денежными средствами на расчетных счетах которых ФИО1 был вправе распоряжаться по своему усмотрению согласно имевшимся у него доверенностям, выданным главой ИП2 № № от 29 августа 2018 года, и главой ИП1 № № от 8 июня 2017 года. После перечисления денежных средств в размере 7286981 рубль 96 копеек на расчетные счета ИП1 и ИП2 ФИО1, находящийся в дружеских отношениях с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, будучи неосведомленным о преступном плане последнего, согласно ранее полученной от него просьбы, должен был передать лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, денежные средства в размере 7286981 рубль 96 копеек, которые лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, как организатор, получив в свое распоряжение, и согласно единого преступного сговора должен был разделить между всеми участниками преступной группы. 

11 августа 2022 года в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных на территории отделение ООО службой безопасности ООО было выявлено 28 фактов фиктивных заездов автомобилей марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, и «Камаз», государственный регистрационный знак №, на территорию элеватора отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 20 часов 00 минут 2 августа 2022 года до 08 часов 00 минут 11 августа 2022 года, о чем было сообщено в правоохранительные органы, в результате чего, преступная деятельность группы лиц по предварительному сговору лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, мастера элеваторного цеха ФИО18, лаборанта ФИО20, весовщика ФИО19 была пресечена. 

Таким образом, работники отделение ООО - лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, мастер элеваторного цеха ФИО18, лаборант ФИО20, весовщик ФИО19 свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана (мошенничество) денежных средств в сумме 7286981 рубль 96 копеек принадлежащих ООО, группой лиц по предварительному сговору не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были обнаружены и пресечены сотрудниками правоохранительных органов и сотрудниками службы безопасности ООО. 

В судебном заседании подсудимые ФИО18, ФИО19, ФИО20 вину в инкриминируемом преступлении признали полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказались.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО18, ФИО19, ФИО20, данные ими в ходе предварительного расследования уголовного дела.

При допросе в качестве подозреваемого 12 августа 2022 года, 14 февраля 2023 года, в качестве обвиняемого 30 января 2025 года, 7 февраля 2025 года ФИО18 в присутствии защитника показал, что с 2015 года по 15 августа 2022 года он работал мастером элеваторного цеха отделение ООО, расположенного по адресу: Пензенская область, 

<

адрес>, и контролировал работу всего элеваторного цеха, участвуя в технологическом процессе, являясь материально ответственным лицом. В его непосредственном подчинении находились зерносушильщики, операторы приема автотранспорта, операторы обслуживания транспортных линий, операторы очистки, аппаратчики по зачистки силосов, весовщики и лаборанты. В период с 25 июля 2022 года по 01 августа 2022 года в рабочее время к нему подошёл старший мастер элеваторного цеха ФИО2 и предложил за денежное вознаграждение поучаствовать в фиктивной поставке зерна от поставщиков ИП2., и ИП1., которые подконтрольны ФИО1 При этом зерно от данных поставщиков на элеватор фактически поставляться не должно, но его нужно провести его по всем первичным документам организации, чтобы в последующем его похитить. Через некоторое время он, обдумав предложение ФИО2, ответил ему согласием. ФИО2 пояснил, что для реализации задуманного необходимо привлечь лаборанта, весовщика, так как ими оформляется поступление зерна на элеватор. После того, как они с ФИО2 обговорили план действий и распределили роли, 1 августа 2022 года в период с 08 часов до 13 часов на рабочем месте на территории элеватора он встретился с лаборантом ФИО20 и предложил ей поучаствовать в их с ФИО2 плане по фиктивному внесению сведений в документы о поступлении зерна на элеватор отделение ООО. Ее роль заключалась в том, что она должна была вносить фиктивные сведения в первичные документы о приемке зерна от поставщиков ИП2., и ИП1., которые подконтрольны ФИО1 За это он обещал ФИО20 денежное вознаграждение в сумме 10000 рублей за каждую внесённую ею фиктивную автомашину с якобы поставленным зерном. ФИО20 пообещала подумать и в период с 13 часов до 20 часов того же дня дала своё согласие на участие в данном преступном плане. От ФИО20 требовалось указать данные о поступление зерна на лабораторное исследование в журнале регистрации приёмки зерна автотранспортном, данные должны были внесены фиктивно. В тот же день, то есть 1 августа 2022 года в рабочее время он встретился с ФИО19, работающей весовщицей, которой он предложил поучаствовать в преступном плане по фиктивному внесению сведений в документы о поступлении зерна на элеватор отделение ООО. Он пообещал ФИО19 денежное вознаграждение в сумме 20000 рублей за каждую внесённую фиктивную автомашину с зерном. В тот же день в послеобеденное время ФИО24 ответила согласием на его предложение. От ФИО19 требовалось указывать фиктивные данные о поступлении зерна в журнал прибытия зерна автотранспортном и вносить фиктивные данные в товарно — транспортные накладные. 1 августа 2022 года в рабочее время на территории элеватора ФИО2 передал ему более двадцати товарно-транспортных накладных от ИП2 и ИП1, в которых были проставлены печати данных ИП. Также ФИО2 ему передал копии документов на водителей и автомашины, которые необходимо было вписать в накладные. Полученные товарно-транспортные накладные, а также документы на автомашины и водителей он отнёс весовщице ФИО19 В течение рабочих смен со 2 августа 2022 года по 11 августа 2022 года он связывался с ФИО20, ФИО19, которым передавал сведения об автомобиле, водителе, времени заезда автомашины, которые в своих учётных документах они должны вносить фиктивные сведения о поступлении зерна в ООО. Всего со 2 августа 2022 года по 11 августа 2022 года было фиктивно проведено зерна по 28 товарно — транспортным накладным, а именно от ИП2: 2 августа 2022 года в 21:21 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 2 августа 2022 года в 21:30 автомашины с регистрационными номерами №; 3 августа 2022 года в 00:27 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 3 августа 2022 года в 00:32 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 3 августа 2022 года в 03:47 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 3 августа 2022 года в 03:52 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 5 августа 2022 года в 11:27 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 5 августа 2022 года в 11:31 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 5 августа 2022 года в 14:29 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 5 августа 2022 года в 14:30 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 5 августа 2022 года в 17:45 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, 5 августа 2022 года в 17:56 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 6 августа 2022 года в 23:37 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 6 августа 2022 года в 23:40 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 7 августа 2022 года в 03:56 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 7 августа 2022 года в 04:01 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; от ИП1: 9 августа 2022 года в 10:33 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 9 августа 2022 года в 10:33 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 9 августа 2022 года в 14:10 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, 9 августа 2022 года в 14:16 автомашины с регистрационными номерами №; 9 августа 2022 года в 17:21 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом регистрационный знак №; 9 августа 2022 года в 17:26 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 10 августа 2022 года в 20:28 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 10 августа 2022 года в 20:30 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 10 августа 2022 года в 23:58 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 11 августа 2022 года в 00:00 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 11 августа 2022 года в 03:48 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 11 августа 2022 года в 03:51 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №. 11 августа 2022 года их деятельность, а именно его, старшего мастера ФИО2, весовщика ФИО19, лаборанта ФИО20 была пресечена сотрудниками службы безопасности ООО и сотрудниками полиции (т.2 л.д.145-150, т.3 л.д.23-29, т.10 л.д.63-70, 207-214). 

Из показаний ФИО19, данных ею в присутствии защитника в качестве подозреваемой 14 февраля 2025 года, обвиняемой 29 января 2025 года, 7 февраля 2025 года, следует, что в период с 5 июля 2016 года по 15 августа 2022 года она работала в должности весовщика склада товарного хранения элеваторного цеха отделение ООО, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входило приемка товарно - транспортных накладных от поставщиков продукции, взвешивание автотранспорта с поступившей продукцией на автовесах, запись в журнал приема зерна автотранспорта следующей информации: текущая дата, номер товарно-транспортной накладной, данные поставщика, номер автомашины, вес брутто, тара, нетто, после указания всех вышеуказанных сведений в товарно-транспортных накладных и оформления журнала, она вносила их в базу «1С» предприятия. В указанную программу она входила под своей учетной записью, логин и пароль от которых были известны только ей. Ее непосредственным начальником являлся старший мастер ФИО2 Работала она посменно: первые два дня по 12 часов, последующие два дня выходные. Первый день она работала с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, второй день с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут. В ее рабочие смены мастером работал ФИО18, которому она непосредственно подчинялась. В период с 25 июля 2022 года по 1 августа 2022 года в рабочее время ФИО2 предложил ей заработать денежные средства путём заполнения товарно — транспортных накладных и внесения фиктивных сведений в журнал прибытия зерна автотранспортом на элеватор отделение ООО от поставщиков ИП2., и ИП1 При этом ФИО2 подробно объяснил, что в отделение ООО от указанных поставщиков зерно поступать не будет, записи в первичные документы и программу «1С» необходимо внести для того, чтобы в последующем от ООО получить денежные средства в счет данного зерна, пообещав заплатить ей денежные средства в размере 20000 рублей за каждую фиктивно внесенную запись, то есть за каждую машину с зерном. Она понимала, что внесенные ею недостоверные сведения в первичные документы и программу «1С» необходимы для дальнейшего получения денежных средств ООО от якобы поступившего на комбикормовый завод зерна. В следующую смену она в очередной раз встретилась с ФИО2, и дала ему согласие на участие в преступной схеме, которую тот ей предложил. С аналогичным предложением в этот же период к ней обращался и ее мастер ФИО18, после чего она поняла, что в данном преступном плане кроме неё и ФИО2 будет участвовать ФИО18 Согласно документам со 2 августа 2022 года по 11 августа 2022 года по ранее достигнутой договоренности с ФИО2, ФИО18, а также ФИО20 ею были указаны сведения о заезде на территорию завода 28 автомашин с зерном, хотя фактически отгрузки зерна в данных случаях указанными автомашинами не было, а именно от ИП2: 2 августа 2022 года в 21:21 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №№, с прицепом, регистрационный знак №; 2 августа 2022 года в 21:30 автомашины с регистрационными номерами №; 3 августа 2022 года в 00:27 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный №; 3 августа 2022 года в 00:32 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 3 августа 2022 в 03:47 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 3 августа 2022 года в 03:52 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом регистрационный знак №; 5 августа 2022 года в 11:27 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 5 августа 2022 года в 11:31 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 5 августа 2022 года в 14:29 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 5 августа 2022 года в 14:30 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 5 августа 2022 года в 17:45 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом регистрационный знак №; 5 августа 2022 года в 17:56 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 6 августа 2022 года в 23:37 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный №; 6 августа 2022 года в 23:40 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 7 августа 2022 года в 03:56 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 7 августа 2022 года в 04:01 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; от ИП1 9 августа 2022 года в 10:33 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 9 августа 2022 года в 10:33 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 9 августа 2022 года в 14:10 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 9 августа 2022 года в 14:16 автомашины с регистрационными номерами №; 9 августа 2022 года в 17:21 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 9 августа 2022 года в 17:26 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 10 августа 2022 года в 20:28 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 10 августа 2022 года в 20:30 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 10 августа 2022 года в 23:58 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 11 августа 2022 года в 00:00 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 11 августа 2022 года в 03:48 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №; 11 августа 2022 года в 03:51 автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №. Товарно-транспортные накладные от указанных поставщиков ей предоставлял мастер ФИО18, они были пустые, незаполненные, она своей рукой заполняла данные товарно-транспортные накладные. На всех пустых товарно-транспортных накладных имелись оттиски печатей ИП2 и ИП1, а также стояли подписи на месте печати без их расшифровки, кем они были выполнены ей не известно. Также вместе с товарно — транспортными накладными ей были переданы копии документов на автомашину марки «Камаз», регистрационный знак №, и автомашину марки «Камаз», регистрационный знак №, копии водительских удостоверений на ФИО4 и ФИО3. В последующем ей стало известно, что в группе принимала участие лаборант ФИО20, которая также как и она, согласно своих должностных обязанностей, за денежное вознаграждение вносила фиктивные сведения в первичные документы и соответствующую программу. 11 августа 2022 года их незаконная деятельность была пресечена службой безопасности ООО и сотрудниками полиции. За одну проведенную фиктивно машину ей было обещано 20000 рублей, при этом расчет с ней должен был произведен по окончанию приема зерна, после получения ФИО2 и ФИО18 похищенных денег. С учетом того, что она оформила фиктивно 28 машин, ей должны были выплатить не менее 560000 рублей (т. 3 л.д. 40-45, т.10 л.д. 32-38, т.11 л.д. 22-28). 

ФИО20 при допросе в качестве подозреваемой 13 февраля 2023 года, в качестве обвиняемой 31 января 2025 года, 7 февраля 2025 года в присутствии защитника показала, что с 22 октября 2019 года по 15 августа 2022 года она работала лаборантом производственной химико-технологической лаборатории отделение ООО по адресу: Пензенская область, 

<

адрес>, и в силу занимаемой должности осуществляла контроль качества за входящим сырьем - зерна, определяла его массу и качества при отгрузке готовой продукции, вела количественно-качественного учет и оформление операций с зерном. 1 августа 2022 года с 8 часов до 13 часов к ней подошёл её непосредственный начальник - мастер комбикормового завода ООО ФИО18, который предложил ей за денежное вознаграждение вносить фиктивные сведения о поступлении зерна в отделение ООО (вносить сведения в журнал регистрации приёмки зерна автотранспортом без фактического его поступления). При этом за каждую такую фиктивную запись, т.е. за каждую фиктивно вписанную машину с грузом ФИО18 обещал ей оплатить по 10000 рублей. 1 августа 2022 года в период с 13 часов до 20 часов она решила согласиться на предложение ФИО18 и поставила его об этом в известность. ФИО18 пояснил, что в последующем передаст ей информацию, а именно какие фиктивные машины с зерном необходимо будет вносить в документы, которые ею заполнялись. Начиная со 2 августа 2022 года по 11 августа 2022 года по ранее достигнутой договоренности с ФИО18 ею были указаны сведения в первичных документах о заезде на территорию завода 28 автомашин с зерном, хотя фактически поставки зерна в данных случаях указанными автомашинами не было, а именно от ИП2 2 августа 2022 года не было заезда в 21:21 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО3; 2 августа 2022 года в 21:30 (время взвешивания на весах) автомашины с регистрационными номерами №, под управлением ФИО4; 3 августа 2022 года в 00:27 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО3; 3 августа 2022 года в 00:32 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО4; 3 августа 2022 года в 03:47 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО3; 3 августа 2022 года в 03:52 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО4; 5 августа 2022 года в 11:27 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО3; 5 августа 2022 года в 11:31 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО4; 5 августа 2022 года в 14:29 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО3; 5 августа 2022 года заезда в 14:30 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО4; 5 августа 2022 года в 17:45 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО3; 5 августа 2022 года в 17:56 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО4; 6 августа 2022 года в 23:37 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО3; 6 августа 2022 года в 23:40 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО4; 7 августа 2022 года в 03:56 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО3; 7 августа 2022 года в 04:01 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО4; от ИП1 не было заезда следующих автомашин: 9 августа 2022 года в 10:33 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО3; 9 августа 2022 года в 10:33 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО4; 9 августа 2022 года в 14:10 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО3; 9 августа 2022 года в 14:16 (время взвешивания на весах) автомашины с регистрационными номерами № под управлением ФИО4; 9 августа 2022 года в 17:21 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО3; 9 августа 2022 года в 17:26 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО4; 10 августа 2022 года в 20:28 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО3; 10 августа 2022 года в 20:30 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО4; 10 августа 2022 года в 23:58 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО3; 11 августа 2022 года в 00:00 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО4; 11 августа 2022 года в 03:48 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО3; 11 августа 2022 года в 03:51 (время взвешивания на весах) автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, под управлением ФИО4 Сведения об указанных автомобилях ей передавал ФИО18 по телефону, либо через мессенджеры, в том числе дату поступления, сведения о поставщике, номер автомашины и номер товарно — транспортной накладной, после чего переданные ей ФИО18 сведения она вносила в журнал регистрации приёмки зерна автотранспортом, где имелись рабочие листы ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года, куда также необходимо было вносить сведения о качестве зерна, которые она вносила из показаний других ранее фактически приехавших автомашин с зерном. Также ею передавались сведения качества зерна начальнику лаборатории на черновом листке, данные сведения вносились в программу «1С». Из официальных документов ею заполнялся только журнал регистрации приёмки зерна автотранспортом, который не был подшит и пронумерован. 11 августа 2022 года она получила от ФИО18 за фиктивное внесение сведений о поступлении зерна в размере 60000 рублей, денежную сумму в размере 220000 рублей он должен был передать ей позже. 11 августа 2022 года их деятельность была пресечена работниками службы безопасности ООО и сотрудниками полиции (т.3 л.д. 7-12, т.10 л.д. 122-128, 237-243).

В судебном заседании подсудимые ФИО18, ФИО19, ФИО20 показания, данные ими в ходе предварительного расследования, полностью подтвердили, пояснив, что давали показания добровольно, в присутствии защитников. Данные показания являются достоверными, соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

Давая оценку показаниям подсудимых ФИО18, ФИО19, ФИО20 суд находит приведённые сведения, изложенные в их показаниях на следствии об имевшем место в период со 2 августа 2022 года по 11 августа 2022 года фиктивном оформлении поступления зерна пшеницы в элеваторный цех отделение ООО от ИП2 и ИП1 автомашиной марки «Камаз», государственный регистрационный знак М 078 СУ58, под управлением водителя ФИО3 и автомашиной марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО4 общей массой 171780 кг достоверными, объективными, поскольку они являются последовательными, согласующимися между собой и другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем суд принимает их за основу при вынесении приговора. Оснований для самооговора подсудимых в ходе судебного заседания не установлено.

В ходе допросов ФИО18, ФИО19, ФИО20 в качестве подозреваемых, обвиняемых нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, которые повлияли бы на допустимость и достоверность протоколов указанных следственных действий, не допущено.

Кроме признания, суд находит вину ФИО18, ФИО19, ФИО20 в приготовлении к мошенничеству, то есть хищению чужого имущества путём обмана, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, доказанной показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела.

Представитель потерпевшего ООО ФИО23 показал, что обособленное подразделение «Комбикормовый завод» ООО, расположенное по адресу: 

<

адрес>, занимается хранением зерна пшеницы, подсолнечника, его подработкой, изготовлением кормов из указанного зерна. В процессе своей деятельности из-за недостаточности собственных объёмов производства зерна ООО заключает с поставщиками договоры хранения зерна. При этом поставщики зерна принимают на себя обязательства реализовать ООО поставленное зерно заключая дополнительный договор купли-продажи зерна. Поставка зерна по договорам хранения производится следующим образом: автомашина с зерном в порядке живой очереди подъезжает к лаборатории предприятия, где отбираются пробы привезённого зерна. После получения положительного заключения с указанием параметров зерна (влажности, сорности и т.д.) автомашина проезжает на весовую, где производится взвешивание. Затем производится выгрузка зерна, повторное взвешивание автомашины, тем самым определяется вес поставленного зерна. Водитель автомашины в обязательном порядке представляет товарно-транспортные накладные. Весь процесс поставки зерна на элеватор фиксируется в журналах в лаборатории, на проходной, в весовой, куда вносятся наименования поставщиков, данные об автомашинах, весе зерна и его качестве. Один экземпляр товарно-транспортной накладной остается у весовщика, который на его основе вносит данные в программное обеспечение «1С». С этого момента зерно считается принятым элеватором. По окончании смены весовщик передает товарно-транспортные накладные в бухгалтерию, которая проверяет объёмы поставленного зерна. Ему известно, что в августе 2022 года сотрудником службы безопасности ООО был выявлен факт фиктивного оформления поставок зерна без его фактической выгрузки старшим матером элеватора ФИО2, мастером ФИО18, весовщиком ФИО19, лаборантом ФИО20 Какого-либо ущерба в результате преступных действий указанных лиц предприятию причинено не было.

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что с февраля 2021 года по июль 2024 года он работал ведущим специалистом отдела экономического контроля ООО. В один из дней лета 2022 года в ходе просмотра видеокамер, установленных в ОСП «Комбикормовый завод» в г. Нижний Ломов Пензенской области, и сверкой данных, внесённых в программное обеспечение «1С», было установлено несоответствие данных бухгалтерского учёта и фактических поставок зерна в данное подразделение, а именно, что более двадцати автомашин с зерном, поступление которого было оформлено в программе «1С», фактически на территорию комбикормового завода (элеватора) не заезжали. О данном факте он сообщил в полицию и выехал в г.Нижний Ломов. В ходе беседы с лаборантом производственной лаборатории отделение ООО ФИО25 последняя пояснила, что она за денежное вознаграждение фиктивно регистрировала пробы зерна от двух поставщиков, в том числе ИП1. В ходе проведенной проверки было установлено, что фиктивно было оформлено поступление зерна на элеватор весом около 800 тн на сумму более 7 млн рублей.

Свидетель ФИО1 показал, что он является главой крестьянского (фермерского) хозяйства. Также на основании выданных ему доверенностей он занимается производственной, хозяйственной и финансовой деятельностью крестьянских (фермерских) хозяйств ИП2 (в настоящее время ФИО1) и ИП1 Все указанные крестьянские (фермерские) хозяйства под его руководством занимаются сельскохозяйственной деятельностью, в том числе выращиванием зерна. Ежегодно им от данных крестьянских (фермерских) хозяйств с ООО заключаются договоры хранения зерна, которое поставляется на элеваторы г. Нижний Ломов и с. Большая Кавендра Наровчатского района, а в последующем продается ООО по дополнительно заключаемым договорам купли-продажи. При этом в договорах на хранение зерна определялись объёмы поставок, которые при наличии большего объема выращенного зерна могли быть скорректированы заключением дополнительных соглашений. При недостаточности объёмов выращенного зерна другие крестьянские (фермерские) хозяйства по заключаемым им договорам могли произвести поставки зерна в ООО. При этом для осуществления данных поставок он передавал данным крестьянским (фермерским) хозяйствам товарно-транспортные накладные. По всем товарно-транспортным накладным по поставкам зерна осуществлялся учёт объемов поставок зерна, а в последующем заключение договоров купли-продажи зерна. После перечисления денег за реализованное зерно он осуществлял расчёты с фактическими поставщиками по представленным ими товарно-транспортным накладным. 8 июля 2022 года им с отделение ООО от имени КФХ ИП2 и ИП1 были заключены договоры хранения зерна, по условиям которых должно быть постановлено зерно пшеницы, в том числе на Нижнеломовский элеватор, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Данными договорами была установлена обязательная продажа зерна ООО в срок до 1 мая 2023 года. В конце июля – начале августа 2022 года ему позвонил старший мастер ОСП «Комбикормовый завод» ФИО2, с которым он был знаком около 20 лет и находился в дружеских отношениях, и попросил подъехать к элеватору, что он и сделал. В ходе разговора ФИО2 попросил его передать ему товарно-транспортные накладные, заверенные подписью и печатью. Для чего ему нужны были товарно-транспортные накладные, ФИО2 не пояснял. Он выполнил просьбу ФИО2 и передал ему заверенные своей подписью и печатями КФХ ИП2 и ИП1 более двадцати товарно-транспортных накладных. Через несколько дней от сотрудников правоохранительных органов ему стало известно, что переданным им ФИО2 товарно-транспортным накладным было фиктивно оформлено поступление в отделение ООО зерна пшеницы без его фактической поставки.

Из показаний свидетеля ИП2 следует, что в 2018 году ею на девичью фамилию ИП2 было зарегистрировано крестьянско-фермерское хозяйство, производственной и финансовой деятельностью которого по выданной ею доверенностью занимался её супруг ФИО1 Она какой-либо деятельности в данном крестьянско-фермерском хозяйстве не вела, договоров не заключала. 

Свидетель ФИО9 показал, что с сентября 2022 года по август 2023 года работал старшим мастером отделение ООО, а до этого занимал в данном предприятии должность мастера. Как старший мастер предприятия он организовывал производственную деятельность предприятия, в том числе приём и отгрузку зерна, его хранение, подработку и т.д. График работы старшего мастера 5 рабочих дней с 8 до 17 часов и 2 выходных. С учётом круглосуточной приёмки зерна элеватором организацию производственной деятельности предприятия в отсутствие старшего мастера осуществляли четыре мастера предприятия, работающие посменно. Во время его работы мастером на предприятии также работали в одну смену мастер ФИО18, весовщица ФИО19, лаборант производственной лаборатории ФИО20 Лаборант ФИО20 в силу занимаемой должности осуществляла лабораторное исследование поставляемого на элеватор зерна на его качество, в том числе влажность, сорность, зараженность и т.д. Без положительного заключения лаборанта о качестве зерна автомашина на территорию элеватора не допускалась. После получения положительного заключения о качестве зерна автомашина с зерном через проходную заезжала на весовую, где весовщица ФИО19 производила взвешивание автомашины с зерном и направляла её на выгрузку. После выгрузки автомашина вновь взвешивалась ФИО19 и данные о количестве постановленного на элеватор зерна вносились в товарно-транспортные накладные и программное обеспечение «1С». Контроль за работой лаборантов, весовщиков осуществляли мастера, в том числе ФИО18

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что он до августа 2022 года работал охранником в частном охранном предприятии и осуществлял пропускной режим, в том числе проезд автомашин, на элеваторе по адресу: 

<

адрес>. Сведения об автомашинах, которые привозили зерно на элеватор, он записывал в журнал на основании данных, которые предоставляли ему по окончании смены весовщики, в том числе ФИО19 Каких-либо денежных средств за внесение в журнал недостоверных сведений мастер элеватора ФИО18 ему не передавал.

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ФИО10, данных им на предварительном следствии и в суде, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО10, данные им в ходе предварительного расследования уголовного дела.

При допросе 15 ноября 2022 года свидетель ФИО10, показал, что с 2015 года до 12 сентября 2022 года он работал в частной охранной организации «Защита плюс» в должности охранника. Его рабочее место располагалось на контрольно - пропускном пункте №1 ООО по адресу: 

<

адрес>. Во время дежурства им заполнялся журнал учёта ввоза и вывоза ТМЦ, где указывались данные об автомашине, водителе, грузе, времени заезда и выезда автомашины. 9 августа 2022 года он в 8 часов заступил на смену. Около 9 часов того же дня к нему подошёл мастер элеваторного цеха ФИО18 и сказал ему, что нужно в течение дня вписать в пропускные документы, а именно в журнал учёта ввоза и вывоза ТМЦ две его автомашины, а именно марки «Камаз», регистрационный знак №, и марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, от поставщика ИП «ИП1». В течение всего дня, а именно 9 августа 2022 года данные автомашины не заезжали. Вечером того же дня к нему на контрольно-пропускной пункт пришла весовщик ФИО19, которая принесла распечатку всех автомобилей, которые по ее документам прошли через весовой контроль, то есть фактически якобы выгружали зерно на элеватор, в этом списке были две автомашины, а именно марки «Камаз», регистрационный знак №, и марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, от поставщика ИП1. В связи с тем, что ФИО18 попросил его указать указанные автомобиле в журнале, он согласно данной распечатке внес в журнал учёта ввоза и вывоза ТМЦ указанными автомашинами от поставщика ИП1. Вечером 9 августа 2022 года около 20 часов ФИО18 передал ему денежные средства в размере 5000 рублей (т. 2 л.д. 192-195). 

В судебном заседании свидетель ФИО10 показания, данные в ходе предварительного следствия подтвердил, пояснив, что указанные показания соответствуют фактически произошедшим событиям, а он в связи с прошедшим временем забыл подробности.

Суд берет за основу показания ФИО10 в ходе предварительного расследования уголовного дела, поскольку они последовательны, подтверждаются доказательствами, исследованными в судебном заседании, даны свидетелем через непродолжительное время после совершения подсудимыми преступления, и подтверждены свидетелем в суде.

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что в 2022 году он работал охранником в элеваторе г. Нижний Ломов, и обеспечивал проезд автомашин с зерном на территорию предприятия, внося сведения о них в журнал. Во время дежурств мастер ФИО18 несколько раз по телефону просил внести в журнал сведения об автомашинах, которые на территорию элеватора не заезжали. Сведения об этих автомашинах предоставляла ему весовщица ФИО19 В конце смены ФИО18 выплачивал ему за указанные действия по 5000 рублей.

Свидетель ФИО12 показала, что с 1 июня 2022 года она работает заместителем главного бухгалтера в отделение ООО. Указанным предприятием осуществляется, в том числе, приём зерна на хранение от поставщиков по заключаемым с ними договорам. При приёмке зерна производственная лаборатория осуществляет отбор проб поставляемого зерна, после чего автомашина с зерном проезжает на весовую, где производится взвешивание зерна до разгрузки и после разгрузки. Весовщик вносит сведения о количестве поставленного зерна в товарно-транспортные накладные и программное обеспечение «1С». По окончании смены товарно-транспортные накладные передаются в бухгалтерию вместе с сформированным мастером предприятия отчетом о поставке зерна. Соответствие сведений, отраженных в товарно-транспортных накладных, отчете мастера и внесенных в программное обеспечение «1С» производится бухгалтерией. В последующем между ООО и поставщиками заключались договоры купли-продажи зерна, которые являлись основанием для оплаты поставленного зерна. Без заключения указанных договоров оплата зерна не могла быть произведена.

Из показаний свидетеля ФИО14 следует, что она с 2016 года по 27 октября 2024 года работала заведующей производственной лабораторией отделение ООО. Лаборантом в данной лаборатории также работала ФИО20, в обязанности которой входило, в том числе, проверка качества зерна. График работы лаборантов по 12 часов. В обязанности лаборанта входило также ведение журнала регистрации, куда в хронологическом порядке вносились сведения о поставщике, транспортном средстве, данные товарно-транспортных накладных, времени производства исследования и его результаты. В один из дней августа 2022 года на предприятие с проверкой пришли сотрудники полиции, после чего ФИО25 уволилась с работы.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания неявившихся свидетелей ИП1, ФИО16, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО15, данные ими в ходе предварительного расследования уголовного дела.

Свидетель ИП1 при допросе 24 августа 2022 года, 14 ноября 2022 года показала, что с 2015 года ею зарегистрировано действующее крестьянско-фермерское хозяйство - ИП «ИП1». Сама она никогда не осуществляла руководство и управление данным КФХ, не занималась его деятельностью, в том числе и финансовой. Руководство данным КФХ - ИП «ИП1» фактически осуществляет ФИО1 на основании выданной ею в 2017 году генеральной доверенности серия №. В КФХ имеются посевные площади, которые по документам были взяты в аренду у ФИО1, и на которых он от имени ее КФХ занимается разведением зерновых культур. ФИО1 имеет доступ к расчетным счетам, открытым на КФХ, имеет право на заключение различных договоров от ее имени. Ей известно, что в первой половине августа 2022 года ФИО1 от имени ее КФХ якобы поставлял зерновые культуры в ООО, хотя фактически никаких поставок зерна не было. Все документы на поставку зерновых культур в ООО предоставлял сам ФИО1 от ее имени, она к данным документам и поставке зерновых культур в ООО никакого отношения не имеет (т. 2 л.д. 107-109,188-191). 

Из показаний свидетеля ФИО16, данных им 14 ноября 2022 года, следует, что у его жены ИП1 имеется крестьянско-фермерское хозяйство, которое зарегистрировано с 2015 года. Он работает в данном КФХ, занимается разведением и выращиванием лошадей и телят. В их КФХ имеются посевные площади, которые были взяты в аренду у ФИО1, который по генеральной доверенности руководит КФХ от имени его жены. Всей документацией, а также бухгалтерским учетом и отчетностью КФХ, где его жена является главой, занимается ФИО1 Также ФИО1 имеет доступ к расчетным счетам, открытым на имя его жены, имеет право на заключение различных договоров. Ему известно, что в первой половине августа 2022 года ФИО1 от имени КФХ, где его жена является номинальным главой, якобы поставлял зерновые культуры в ООО. Все документы на поставку зерновых культур в ООО изготавливал сам ФИО1 от имени его жены ИП1, его жена к данным документам и поставке зерновых культур в ООО никакого отношения не имеет. Он и его жена, никакого отношения к зерновым культурам вообще не имеют, зерно они не выращивают, всем этим занимается ФИО1 от имени КФХ (т.2 л.д. 184-187).

Свидетель ФИО3 при допросе 22 ноября 2022 года показал, что он является индивидуальным предпринимателем и занимается грузоперевозками на автомобиле марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №. Он лично управляет данным автомобилем. В период уборочной, а именно с конца июля 2022 года по сентябрь 2022 года у него был заключен договор с ООО «Родина», согласно которому он осуществлял перевозку зерна с полей ООО «Родина» на ток, расположенный в с. Вьюнки Наровчатского района Пензенской области. В августе 2022 года от сотрудников полиции ему стало известно, что должностные лица, работающие на элеваторе ООО, вписывали в свои документы, что он якобы в вышеуказанные дни и время на своем автомобиле выгружал зерно на элеватор. На своем автомобиле марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, в период с конца июля 2022 года по сентябрь 2022 года он на элеватор комбикормового завода ООО, по адресу: 

<

адрес>, грузоперевозки не осуществлял. У должностных лиц элеватора комбикормового завода ООО имелись копии его документов на автомобиль и его водительские удостоверения, так как он в апреле – мае возил им грузы, и оставлял им копии данных документов (т.2 л.д. 233-236).

Из показаний свидетеля ФИО4, данных им 22 ноября 2022 года, следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №. В 2022 году в уборочную он на основании договора с ФИО1 на данной автомашине возил зерно на элеватор комбикормового завода ООО, по адресу: 

<

адрес>. В начале августа 2022 года его автомобиль сломался, в связи с этим он поставил его на ремонт. 6 августа 2022 года у автомобиля уже полностью был снят двигатель и КПП. Он никакого зерна с 06 августа 2022 года по 11 августа 2022 года на элеватор комбикормового завода ООО не возил. Кроме того, 2 августа 2022 года в 21 час 30 минут; 3 августа 2022 года в 00 часов 32 минуты; 3 августа 2022 года в 03 часа 52 минуты; 5 августа 2022 года в 11 часов 31 минуту; 5 августа 2022 года в 14 часов 30 минут; 5 августа 2022 года в 17 часов 56 минут; 6 августа 2022 года в 23 часа 40 минут; 7 августа 2022 года в 04 часа 01 минуту; 9 августа 2022 года в 10 часов 33 минуты; 9 августа 2022 года в 14 часов 16 минут; 9 августа 2022 года в 17 часов 26 минут; 10 августа 2022 года в 20 часов 30 минут; 11 августа 2022 года в 00 часов 00 минут; 11 августа 2022 года в 03 часа 51 минут он на своем автомобиле марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, а также на каком-либо другом автомобиле на элеватор комбикормового завода ООО от имени ИП2 и ИП1, а также от чьего – либо другого имени, зерно не поставлял, на территорию предприятия не заезжал (т.2 л.д. 207-210).

Свидетель ФИО15 – весовщик склада товарного хранения отделение ООО при допросе 13 декабря 2022 года показала, что в ее должностные обязанности входит приемка зерна на элеватор, приемка товарно-транспортных накладных от поставщиков, взвешивание автотранспорта с зерном на автовесах, внесение следующей информации в журнал приема зерна автотранспорта: текущая дата, номер ТТН (товарно-транспортной накладкой), данные поставщика, номер а/м, вес брутто, тара, нетто, после внесения указанных записей она сразу лично вносит вышеуказанные сведения в базу «1С», после этого автомашины с зерном едут на отгрузку на подъемники в элеватор. У каждого весовщика в программе «1С» имеется своя учетная запись, под которой каждый весовщик вносит сведения в указанную программу о приемке товарно-материальных ценностей. Чтобы войти в учетную запись нужно ввести логин и пароль, у каждого весовщика он свой. Все сведения о поступлении на хранение зерна от поставщика на элеватор вносятся в программу «1С», на следующий день бухгалтерия направлеют уведомление поставщику, что указанное зерно принято на хранение на элеватор, в уведомлении указывается вес поступившего зерна. В связи с этим поставщик после получения уведомления знает, в каком объеме элеватор принял его зерно на хранение. Ее непосредственным начальником с 2016 года по конец августа 2022 года был ФИО2, который работал в должности старшего мастера. Она работает сменами, график работы первые два дня по 12 часов, последующие два дня выходные. Первый день она работает с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, второй день с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут. Ей известно, что в августе 2022 года работников другой смены комбикормового завода ООО задержали сотрудники полиции за то, что те вносили заведомо ложные сведения в первичные документы о приемке зерна, данные сведения они также вносили в программу «1С», хотя фактически зерно на элеватор не поступало. Ей известно к этому были причастны работники элеватора старший мастер ФИО2, мастер ФИО18, весовщица ФИО19, лаборант ФИО25, которые после выявления указанных фактов уволились (т.2 л.д. 237-240).

Из протокола допроса ФИО2 от 21 июня 2023 года, оглашенного в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, следует, что он работал в отделение ООО по адресу: 

<

адрес>, в должности старшего мастера элеваторного цеха с 2018 года. График его работал составлял 5 дней с 8 часов до 17 часов. В его должностные обязанности входили организация работы по приему зерновой культуры для сушки, очистки и дальнейшего размещения, контроль за исполнением обязанностей подчиненного ему персонала каждой смены. В конце июля 2022 года в ходе беседы со знакомым ФИО1 он попросил у того дать ему пустые товарно транспортные накладные, чтобы с помощью указанных накладных поставить на элеватор зерно. В последующем он планировал, что на подконтрольные ФИО1 КФХ придут деньги за продажу фиктивно поставленного зерна и эти деньги ФИО1 ему отдаст. Для реализации данной схемы ему нужны были помощники из числа определенных специальностей из числа рабочих элеватора. У него в подчинении работал мастер ФИО18, которому он предложил заработать денег и рассказал ему замысел схемы. ФИО18 согласился. Для реализации задуманного им необходимы были был весовщик, лаборант. Через некоторое время ФИО18 сообщил ему, что подобрал работников, обговорил с ними стоимость их работы. С весовщицей он договорился сам. Схема работала следующим образом: ФИО1 передал ему ТТН с информацией о поставщике и транспортном средстве. Полученные от ФИО1 ТТН он отдал ФИО18, который в дальнейшем передавал их остальным членам группы. Каждый из членов группы выполнял свои обязанности исходя из должности, которую занимал. Поступления зерна было только документальным. Для оплаты незаконных действий членов их группы ФИО18 использовал свои денежные средства. 11 августа 2022 года сотрудники МО МВД России «Нижнеломовский» пригласили его в отдел полиции, где он рассказал схему поставки несуществующего зерна на комбикормовый завод (т. 2 л.д. 126-130). 

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему следует, что 11 августа 2022 года в период с 8 часов 40 минут до 10 часов 30 минут было осмотрено отделение ООО, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра производственной лаборатории на столе на втором этаже здания обнаружены: карточка анализа от 10 августа 2022 года, рабочий лист ежедневной приемки зерна урожая 2022, на листах №353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360 направления на 9 августа 2022 года, рабочие листы ежедневной приемки зерна урожая за 2022 год на следующих листах: №352, 351, 350, 349, 348, 347, 346, 345, направление на 8 августа 2022 года, журнал регистрации приемки зерна автотранспортом, листы, находящиеся в папке –скоросшивателе серого цвета с листа №2 до листа № 344, карточки анализа зерна в папке скоросшивателе серого цвета за 2022 год, на которой имеется надпись «Среднесуточные карточки анализа зерна начинаются с номера №469 от 1 июня 2022 года до №568 08 августа 2022 года». В шкафу, расположенном напротив входа, в папке желтого цвета обнаружена следующая документация: карточки анализа зерна №255, №253, №251, №249, №247, №245, №243, карточки анализа зерна за 9 августа 2022 года на 4 листах, карточки анализа зерна №241, №237, №239, №235, №233, карточки анализа зерна №241, №237, №239, №235, №233, карточки анализа зерна №229, №227, №225, №217, №215, №213, №211, №209, №223, №221, №219, карточки анализа зерна за 5 августа 2022 года на двух листах, карточка анализа зерна за 4 августа 2022 года, карточки анализа зерна №201, №199, №197, №197, №195, №193, карточки анализа зерна за 5 августа 2022 года на трех листах, карточки анализа зерна №207, №205, №203, карточки анализа зерна за 3 августа 2022 года на двух листах, карточки анализа зерна №183, №181, №185, №191, №187, №189, №179, №177, карточки анализа зерна за 2 августа 2022 года на двух листах, карточки анализа зерна №169, №167, №175, №173, №171, карточки анализа зерна за 1 августа 2022 года на двух листах, карточки анализа зерна №165, №163, №161, №159, №155, №155, №153, №151, №149, №147, №145, №143, №141, №139, В помещении автовесов ОСП «Комбикормовый завод» обнаружены: товарно-транспортная накладная №12 от 10 августа 2022 года, №11 от 10 августа 2022 года, №10 от 10 августа 2022 года, №9 от 10 августа 2022 года, №8 от 10 августа 2022 года, №7 от 10 августа 2022 года, журнал прибытия зерна автотранспортом четный, журнал прибытия зерна автотранспортом нечетный. В кабине диспетчерской автомобилеразгрузчика №1 на столе обнаружен журнал приемки зерна на ABC №16. В диспетчерской автомобилеразгрузчика №2 на столе обнаружены тетрадь синего цвета формата А4 с записями за период с 5 января 2022 года по 10 августа 2022 года. В помещении проходной охраны на столе обнаружены журнал учета ввода ТМЦ (ООО «Хлебресурс»), телефон в корпусе черного цвета марки MAXVI. В ходе осмотра телефона в журнале вызовов установлены сведения от входящем вызове 11 августа 2022 года в 1.40 с номера № (три входящих вызова от данного абонента). В кабинете бухгалтерии, находящемся на втором этаже административного здания, на второй полке сверху шкафа, расположенного слева от входа, обнаружены товарно-транспортные накладные за период с 1 августа 2022 года по 9 августа 2022 года в количестве 33 штук. В кабинете отдела персонала, расположенном на первом этаже административного здания, на тумбочке рядом с принтером обнаружены должностная инструкция весовщика на 5 листах, должностная инструкция старшего мастера элеваторного цеха на 6 листах, должностная инструкция мастера элеваторного цеха на 5 листах, должностная инструкция лаборанта на 7 листах. Все обнаруженное в ходе осмотра места происшествия было изъято (т.1 л.д.112-152). 

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 11 августа 2022 года зафиксировано, что в ходе осмотра был изъяты добровольно выданный ФИО19 мобильный телефон марки «Honor 20S» в корпусе чёрного цвета, добровольно выданный ФИО2 мобильный телефон «Nokia», добровольно выданный ФИО18, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А 30S», добровольно выданный ФИО20 мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А 32», а также добровольно выданные ФИО20 денежные средства в сумме 60000 рублей денежными купюрами по 5000 рублей. Также в ходе осмотра были изъяты добровольно выданные ФИО19 копии свидетельств о регистрации транспортных средств на ФИО3, ФИО4, копии их водительских удостоверений, товарно-транспортные накладные от 10 августа 2022 года №№7, 8, 9, 10, 12, 27, товарно-транспортные накладные в количестве 27 штук без номера с печатью ИП3 и проставленными подписями (т. 1 л.д.160-188).

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от 11 августа 2022 года следует, что в ходе осмотра автомашины «Ниссан экстрел», регистрационный номер №, принадлежащей ФИО18, находящейся рядом с административным зданием отделение ООО 

<

адрес>, в бардачке салонного отделения обнаружены денежные средства купюрами достоинством пять тысяч рублей в количестве 69 купюр, которые в ходе осмотра были изъяты (т. 1 л.д.189-195).

Заключением технико-криминалистической экспертизы от 27 сентября 2022 года № 722 установлено, что денежные билеты Банка Росси номиналом 5000 рублей в количестве 12 с серийной нумерацией: вв5455994, ОБ 6758727, ЧМ 5882709, ЧМ 7743341, КБ 3794461, ЕЧ 0018702, ЕЧ 8496672, вн 0278533, гл 9762142, ах 4539775, ПХ 7203306, ЧЛ 4111490, изъятые 11 августа 2022 года в ходе осмотра места происшествия, изготовлены предприятием АО «Госзнак». Денежные билеты Банка Росси номиналом 5000 рублей в количестве 69 с серийной нумерацией: ЧО 0144698, ЧИ 8885108, ЧЗ 1768250, вп 6606483, ПЬ 6023220, ПЬ 6023217, ПЬ 6023222, ЕГ 1905578, СИ 4824250, ЧЧ 4814166, ЧЗ 5759617, БЗ 1864837, вб 6214866, гз 3798471, гя 8379594, ПЧ 7810292, ЕХ 3609502, ЗБ 4969823, ОБ 4876002, КИ 6689867, СЯ 4436746, ВЧ 7027671,ГБ 1124879, ЗМ 6045183, аг 7132626, ЧЗ 0139983, ЕВ 6106216, МК 6106216, МК 1923144, ЧН 9754493, ЧЛ 2711148, АЬ7601671, ГО 2932042,ЧО8885151, ЛА 4040432, ЛК 6685623, ИА 2331834, КЕ 6353378, ГВ 4762159, ИС 9664420, НН 1325164, КВ 4242255, ЛЗ 0369501, МБ 0786583, БК 4728537, КС 9177580, ЧЛ 3721797, ГЕ 2573196, ЧИ 8741982, ЛЕ 5116420, КМ 5404479, ВЕ 6240366, СБ 7736615, МН 7721863, ба 5436569, ИГ 5562338, МК 6998605, ХЧ 2228910, БТ 1708908, КБ 9660834, ХП 3450068, ЧК 7880422, БЬ 7160997, ПЬ8746296, ЗЛ 8327481,ХЧ 3119843, гп 1296857, ТН 7288624,ЧЗ 5711935, изъятые 11 августа 2022 года в ходе осмотра автомашины марки «Nissan X-Trail» регистрационный знак №, изготовлены предприятием АО «Госзнак» (т.1л.д. 243-246).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 3 октября 2022 года были осмотрены: товарно - транспортная накладная №10 от 2 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО3), от ИП2 массой 28590 кг; товарно - транспортная накладная №11 от 2 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ»,, государственный номерной знак № (водитель ФИО4), от ИП2 массой 29150 кг; товарно - транспортная накладная №12 от 2 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО3), от ИП2 массой 28450 кг; товарно - транспортная накладная №13 от 2 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО4), от ИП2 массой 29070 кг.; товарно - транспортная накладная №14 от 2 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО3), от ИП2 массой 28610 кг; товарно - транспортная накладная №15 от 2 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО4), от ИП2 массой 29160 кг; товарно - транспортная накладная №18 от 5 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО3), от ИП2 массой 28490 кг; товарно - транспортная накладная №19 от 5 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО4), от ИП2 массой 28680 кг; товарно - транспортная накладная №20 от 5 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО3), от ИП2 массой 28200 кг; товарно - транспортная накладная №21 от 5 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО4), от ИП2 массой 28440 кг; товарно - транспортная накладная №22 от 5 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО3), от ИП2 массой 28620 кг; товарно - транспортная накладная №23 от 5 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО4.А.), от ИП2 массой 28340 кг; товарно - транспортная накладная №24 от 6 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО3), от ИП2 массой 28670 кг; товарно - транспортная накладная №25 от 6 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО4), от ИП2 массой 28270 кг; товарно - транспортная накладная №26 от 6 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО3), от ИП2 массой 28520 кг;- товарно - транспортная накладная №27 от 6 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО4), от ИП2 массой 28620 кг;- товарно - транспортная накладная №1 от 9 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО3), от ИП1 массой 28710 кг; товарно - транспортная накладная №2 от 9 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО4), от ИП1 массой 28540 кг; товарно - транспортная накладная № от 9 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО3), от ИП1 массой 28750 кг; товарно - транспортная накладная № от 9 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО4), от ИП1 массой 28390 кг; товарно - транспортная накладная № от 9 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО3), от ИП1 массой 28560 кг; товарно - транспортная накладная № от 9 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО4), от ИП1 массой 28950 кг; товарно - транспортная накладная № от 10 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО3), от ИП1 массой 28830 кг; товарно - транспортная накладная № от 10 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО4), от ИП1 массой 28710 кг; товарно - транспортная накладная № от 10 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО3), от ИП1 массой 28570 кг; товарно - транспортная накладная № от 10 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО4), от ИП1 массой 28230 кг; товарно - транспортная накладная №11 от 10 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО3), от ИП1 массой 28370 кг; товарно - транспортная накладная №12 от 10 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО4), от ИП1 массой 29070 кг; журнал прибытия зерна автотранспортом (нечётный) за 2022 год в обложке зелёного цвета, который пронумерован, прошнурован и скреплён печатью на 100 листах. В журнале имеются 10 полей для заполнения: 1 — дата, 2 — номер накладной, 3 — отправитель (получатель), 4 — номер автомашины, 5 — наименование культуры, 6 — брутто, 7 — тара, 8 — нетто, 9 — номер склада (силоса), 10 — подпись и расшифровка подписи материально — ответственного лица; на 5 листе от 05 августа имеются следующие записи: дата: 05.08, номер накладной: 18, отправитель (получатель): ИП2, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28490; дата: 05.08, номер накладной: 19, отправитель (получатель): ИП2, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28680; дата: 05.08, номер накладной: 20, отправитель (получатель): ИП2, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28200; дата: 05.08, номер накладной: 21, отправитель (получатель): ПМИ, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28440; на 6 листе от 5 августа имеются следующие записи: дата: 05.08, номер накладной: 22, отправитель (получатель): ИП2, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28620; дата: 05.08, номер накладной: 23, отправитель (получатель): ИП2, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28340; на 8 листе от 09 августа имеются следующие записи: дата: 09.08, номер накладной: 1, отправитель (получатель): ИП1, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28710; дата: 09.08, номер накладной: 2, отправитель (получатель): ИП1, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28540; дата: 09.08, номер накладной: 3, отправитель (получатель): ИП1, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28750; дата: 09.08, номер накладной: 4, отправитель (получатель): ИП1, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28390; на 9 листе от 09 августа имеются следующие записи: дата: 09.08, номер накладной: 5, отправитель (получатель): ИП1, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28560; дата: 09.08, номер накладной: 6, отправитель (получатель): ИП1, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28950. - журнал прибытия зерна автотранспортом (чётный) за 2022 год в обложке зелёного цвета, который пронумерован, прошнурован и скреплён печатью на 100 листах; в журнале имеются 10 полей для заполнения: 1 — дата, 2 — номер накладной, 3 — отправитель (получатель), 4 — номер автомашины, 5 — наименование культуры, 6 — брутто, 7 — тара, 8 — нетто, 9 — номер склада (силоса), 10 — подпись и расшифровка подписи материально — ответственного лица. на 4 листе от 02 августа имеются следующие записи: дата: 02.08, номер накладной: 10, отправитель (получатель): ИП2, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28590; дата: 02.08, номер накладной: 11, отправитель (получатель): ИП2, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 29150; дата: 02.08, номер накладной: 12, отправитель (получатель): ИП2, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28450; дата: 02.08, номер накладной: 13, отправитель (получатель): ИП2, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 29070; дата: 02.08, номер накладной: 14, отправитель (получатель): ИП2, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28610; дата: 02.08, номер накладной: 15, отправитель (получатель): ИП2, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 29160; на 7 листе от 06 августа имеются следующие записи: дата: 06.08, номер накладной: 24, отправитель (получатель): ИП2, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28670; дата: 06.08, номер накладной: 25, отправитель (получатель): ИП2, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28270; дата: 06.08, номер накладной: 26, отправитель (получатель): ИП2, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28520; дата: 06.08, номер накладной: 27, отправитель (получатель): ИП2, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28620; на 10 листе от 10 августа имеются следующие записи: дата: 10.08, номер накладной: 7, отправитель (получатель): ИП1, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28830; дата: 10.08, номер накладной: 8, отправитель (получатель): ИП1, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28710; дата: 10.08, номер накладной: 9, отправитель (получатель): ИП1, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28570; дата: 10.08, номер накладной: 10, отправитель (получатель): ИП1, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28230; дата: 10.08, номер накладной: 11, отправитель (получатель): ИП1, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 28370; дата: 10.08, номер накладной: 12, отправитель (получатель): ИП1, номер автомашины: №, наименование культуры: пшеница, нетто: 29070;. журнал прибытия зерна автотранспортом (нечётный) за 2021 год в обложке зелёного цвета, который пронумерован, прошнурован и скреплён печатью на 100 листах. В журнале имеются 10 полей для заполнения: 1 — дата, 2 — номер накладной, 3 — отправитель (получатель), 4 — номер автомашины, 5 — наименование культуры, 6 — брутто, 7 — тара, 8 — нетто, 9 — номер склада (силоса), 10 — подпись и расшифровка подписи материально — ответственного лица.- журнал прибытия зерна автотранспортом (чётный) за 2021 год в обложке зелёного цвета, который пронумерован, прошнурован и скреплён печатью на 100 листах. В журнале имеются 10 полей для заполнения: 1 — дата, 2 — номер накладной, 3 — отправитель (получатель), 4 — номер автомашины, 5 — наименование культуры, 6 — брутто, 7 — тара, 8 — нетто, 9 — номер склада (силоса), 10 — подпись и расшифровка подписи материально — ответственного лица;- карточка анализа зерна №526 от 02 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ИП2); - карточка анализа зерна №529 от 03 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ИП2); - карточка анализа зерна №537 от 04 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ИП2); - карточка анализа зерна №543 от 05 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ИП2);- карточка анализа зерна №548 от 06 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ИП2.); - журнал регистрации приёмки зерна автотранспортом №6, в котором находятся рабочие листы ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года и направления на соответствующую дату; в рабочих листах ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеются следующие поля для заполнения: № п/п, дата, культура, поставщик, время, № машины, № накладн, колич, тонн, внеш вид, зараж-сть, запах, предварит. влажн, белок АСВ, СП, № силоса, лаборант, примечание; всего в журнале 16 листов ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года и 3 направления; под номером 5157 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 9.08, культура: пш-ца, поставщик: ФИО16., время: 10:12, № машины: №, № накладн: 1; под номером 5158 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 9.08, культура: пш-ца, поставщик: ФИО16., время: 10:14, № машины: 472, № накладн: 2; под номером 5186 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 9.08, культура: пш-ца, поставщик: ФИО16., время: 14:00, № машины: 078, № накладн: 3; под номером 5187 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 9.08, культура: пш-ца, поставщик: ФИО16., время: 14:03, № машины: 472, № накладн: 4; под номером 5217 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 9.08, культура: пш-ца, поставщик: ФИО16., время: 17:13, № машины: 078, № накладн: 5; под номером 5218 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 9.08, культура: пш-ца, поставщик: ФИО16., время: 17:16, № машины: 472, № накладн: 6; под номером 5346 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 10.08, культура: пш-ца, поставщик: ФИО16., время: 20:12, № машины: 078, № накладн: 7; под номером 5347 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 10.08, культура: пш-ца, поставщик: ФИО16., время: 20:19, № машины: 472, № накладн: 8; под номером 5369 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 10.08, культура: пш-ца, поставщик: ФИО16., время: 23:45, №машины: 078, № накладн: 9; под номером 5370 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 10.08, культура: пш-ца, поставщик: ФИО16., время: 23:50, №машины: 472, № накладн: 10; под номером 5374 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 10.08, культура: пш-ца, поставщик: ФИО16., время: 3:40, № машины: 078, № накладн: 11; под номером 5375 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 10.08, культура: пш-ца, поставщик: ФИО16., время: 3:43, № машины: 472, № накладн: 12; папка- скоросшиватель серого цвета, в боковой части которой имеется надпись «Приёмка зерна 2022.1», в которой находятся рабочие листы ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года и направления на соответствующую дату; в рабочих листах ежедневной приёмки зерна урожая имеются следующие поля для заполнения: № п/п, дата, культура, поставщик, время, №машины, № накладн, колич, тонн, внеш вид, зараж-сть, запах, предварит. влажн, белок АСВ, СП, № силоса, лаборант, примечание; всего в журнале 348 листов ежедневной приёмки зерна урожая 2021 - 2022 годов и 7 направлений;.под номером 4560 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 2.08, культура: пш-ца, поставщик: ИП2, время: 21:14, № машины: 078, № накладн: 10; под номером 4561 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 2.08, культура: пш-ца, поставщик: ИП2, время: 21:16, № машины: 472, № накладн: 11; под номером 4570 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 2.08, культура: пш-ца, поставщик: ИП2, время: 0:20, № машины: 078, № накладн: 12; под номером 4571 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 2.08, культура: пш-ца, поставщик: ИП2, время: 0:25, № машины: 472, № накладн: 13; под номером 4575 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 2.08, культура: пш-ца, поставщик: ИП2, время: 3:35, № машины: 078, № накладн: 14; под номером 4576 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 2.08, культура: пш-ца, поставщик: ИП2, время: 3:40, № машины: 472, № накладн: 15; под номером 4738 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 5.08, культура: пш-ца, поставщик: ИП2, время: 11:19, № машины: 078, № накладн: 18; под номером 4739 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 5.08, культура: пш-ца, поставщик: ИП2, время: 11:21, № машины: 472, № накладн: 19; под номером 4755 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 5.08, культура: пш-ца, поставщик: ИП2, время: 14:15, № машины: 078, № накладн: 20; под номером 4756 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 5.08, культура: пш-ца, поставщик: ИП2, время: 14:18, № машины: 472, № накладн: 21; под номером 4782 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 5.08, культура: пш-ца, поставщик: ИП2, время: 17:40, № машины: 078, № накладн: 22; под номером 4783 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 5.08, культура: пш-ца, поставщик: ИП2, время: 17:43, № машины: 472, № накладн: 23; под номером 4894 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 6.08, культура: пш-ца, поставщик: ИП2, время: 23:25, № машины: 078, № накладн: 24; под номером 4895 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 6.08, культура: пш-ца, поставщик: ИП2, время: 23:26, № машины: 472, № накладн: 25; под номером 4903 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 6.08, культура: пш-ца, поставщик: ИП2, время: 3:45, № машины: 078, № накладн: 26; под номером 4904 в рабочем листе ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года имеется следующая запись: дата: 6.08, культура: пш-ца, поставщик: ИП2, время: 3:50, № машины: 472, № накладн: 27; - файл, в котором находятся:- товарно - транспортная накладная № от 10 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО3), от ИП1 массой 28830 кг; товарно - транспортная накладная № от 10 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО4), от ИП1 массой 28 710 кг; товарно - транспортная накладная № от 10 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО3), от ИП1 массой 28570 кг; товарно - транспортная накладная № от 10 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО4), от ИП1 массой 28230 кг; товарно - транспортная накладная № от 10 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО3), от ИП1 массой 28370 кг;- товарно - транспортная накладная № от 10 августа 2022 года о поступлении зерна на автомашине марки «КАМАЗ», государственный номерной знак № (водитель ФИО4), от ИП1 массой 29070 кг;- 27 товарно — транспортных накладных с пустыми полями, с оттисками печати ИП ИП1;- лист формата А4, где имеется цветная копия свидетельства о регистрации № на грузовой самосвал марки «КАМАЗ 45143В», регистрационный знак №, собственником которого является ФИО4, свидетельства о регистрации № на прицеп марки «ПС НЕФАЗ 8560-12», регистрационный знак №, собственником которого является ФИО4, водительского удостоверения № на имя ФИО4; - лист формата А4, где имеется цветная копия свидетельства о регистрации № на грузовой самосвал марки «КАМАЗ 45143», регистрационный знак №, собственником которого является ФИО5, свидетельства о регистрации № на прицеп марки «НЕФАЗ 8560-02», регистрационный знак №, собственником которого является ФИО5, водительского удостоверения № на имя ФИО3; журнал учёта ввоза и вывоза ТМЦ (ООО «Хлебресурсы») в обложке синего цвета, который пронумерован, прошнурован и скреплён печатью на 80 листах; в журнале имеются следующие поля для заполнения: № накл., № авто, № авто, водитель, груз, брутто, тара, нетто, отправит., получатель, заезд, выезд; на 47 листе журнала имеется следующая запись от 02.08.2022: № накл.: 10, № авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО3, груз: пшен., нетто: 28590, отправит.: ИП2, заезд: 21:18, выезд: 22:15; № накл.: 11, № авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО4, груз: пшен., нетто: 29150, отправит.: ИП2, заезд: 21:20, выезд: 22:40; № накл.: 12, № авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО3, груз: пшен., нетто: 28450, отправит.: ИП2, заезд: 00:25, выезд: 1:20; № накл.: 13, № авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО4, груз: пшен., нетто: 29070, отправит.: ИП2, заезд: 00:30, выезд: 1:35; № накл.: 14, № авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО3, груз: пшен., нетто: 28610, отправит.: ИП2, заезд: 3:40, выезд: 4:05; №накл.: 15, № авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО4, груз: пшен., нетто: 29160, отправит.: ИП2, заезд: 3:45, выезд: 4:15; на 52 листе журнала имеется следующая запись от 05.08.2022: № накл.: 18, № авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО3, груз: пшен., нетто: 28490, отправит.: ИП2, заезд: 11:20, выезд: 12:00; № накл.: 19, № авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО4, груз: пшен., нетто: 28680, отправит.: ИП2, заезд: 11:23, выезд: 12:00; на 53 листе журнала имеется следующая запись от 05.08.2022:№ накл.: 20, № авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО3, груз: пшен., нетто: 28200, отправит.: ИП2, заезд: 14:23, выезд: 14:46; № накл.: 21, № авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО4, груз: пшен., нетто: 28440, отправит.: ИП2, заезд: 14:26, выезд: 14:56; № накл.: 22, № авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО3, груз: пшен., нетто: 28620, отправит.: ИП2, заезд: 17:40, выезд: 18:20; № накл.: 23, № авто: Р472СТ, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО4, груз: пшен., нетто: 28340, отправит.: ИП2, заезд: 17:45, выезд: 18:45; на 57 листе журнала имеется следующая запись от 06.08.2022:№ накл.: 24, № авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО3, груз: пшен., нетто: 28670, отправит.: ИП2, заезд: 23:30, выезд: 00:10; № накл.: 25, №авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО4, груз: пшен., нетто: 28270, отправит.: ИП2, заезд: 23:35, выезд: 00:20; № накл.: 26, № авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО3, груз: пшен., нетто: 28520, отправит.: ИП2, заезд: 3:50, выезд: 4:20; № накл.: 27, № авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО4, груз: пшен., нетто: 28620, отправит.: ИП2, заезд: 3:55, выезд: 4:40; на 64 листе журнала имеется следующая запись от 09.08.2022:№ накл.: 1, № авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО3, груз: пшен., нетто: 28710, отправит.: ИП1, заезд: 10:15, выезд: 10:35; № накл.: 2, № авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО4, груз: пшен., нетто: 28540, отправит.: ИП1, заезд: 10:15, выезд:10:40; на 65 листе журнала имеется следующая запись от 09.08.2022:№ накл.: 3, №авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО3, груз: пшен., нетто: 28750, отправит.: ИП1, заезд: 14:05, выезд: 14:25; № накл.: 4, № авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО4, груз: пшен., нетто: 28390, отправит.: ИП1, заезд: 14:10, выезд: 14:35; на 66 листе журнала имеется следующая запись от 09.08.2022:№ накл.: 5, № авто: №, №авто: КАМАЗ, водитель: ФИО3, груз: пшен., нетто: 28560, отправит.: ИП1, заезд: 17:15, выезд: 17:40; № накл.: 6, № авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО4, груз: пшен., нетто: 28950, отправит.: ИП1, заезд: 17:20, выезд: 17:50; на 70 листе журнала имеется следующая запись от 10.08.2022:№ накл.: 7, № авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО3, груз: пшен., нетто: 28830, отправит.: ИП1, заезд: 20:15, выезд: 21:25; № накл.: 8, № авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО4, груз: пшен., нетто: 28710, отправит.: ИП1, заезд: 20:20, выезд: 21:35; № накл.: 9, № авто: Н078СУ, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО3, груз: пшен., нетто: 28570, отправит.: ИП1, заезд: 23:50, выезд: 00:30; № накл.: 10, № авто: Р472СТ, №авто: КАМАЗ, водитель: ФИО4, груз: пшен., нетто: 28230, отправит.: ИП1, заезд: 23:55, выезд: 00:35; № накл.: 11, № авто: №, №авто: КАМАЗ, водитель: ФИО3, груз: пшен., нетто: 28370, отправит.: ИП1, заезд: 3:40, выезд: 4:10; № накл.: 12, № авто: №, № авто: КАМАЗ, водитель: ФИО4, груз: пшен., нетто: 29070, отправит.: ИП1, заезд: 3:45, выезд: 4:20; мобильный телефон марки «Honor 20 S», принадлежащий ФИО19, в котором обнаружены телефонные соединения с контактом «О. ФИО18» (тел. №) в следующие даты: 02 августа в 21:18 (исходящий вызов

<

***> августа в 21:22 (исходящий вызов)03 августа в 00:00 (входящий вызов)05 августа в 11:26 (входящий вызов)05 августа в 11:26 (исходящий вызов)05 августа в 11:27 (входящий вызов)05 августа в 13:36 (исходящий вызов)05 августа в 17:37 (входящий вызов)06 августа в 22:30 (входящий вызов)06 августа в 23:11 (исходящий вызов)06 августа в 23:29 (входящий вызов)07 августа в 03:27 (входящий вызов)09 августа в 14:02 (входящий вызов)09 августа в 17:16 (входящий вызов)10 августа в 20:25 (входящий вызов)10 августа в 23:55 (входящий вызов)11 августа в 01:42 (входящий вызов); мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A32», в котором среди телефонных вызовов обнаружены телефонные соединения с контактом «ФИО18 Мастер» (тел. №

<

***> августа, 03 августа, 5 августа, 6 августа, 7 августа, 9 августа, 10 августа и 11 августа, между телефоном и чехлом обнаружена банковская карта ПАО Сбербанк № на имя «М. ФИО30»; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A30s», в котором среди телефонных вызовов обнаружены телефонные соединения с контактом «А.Иваныч.н» (тел.№) 01 августа, 02 августа, 03 августа, 04 августа, 05 августа, 06 августа, 07 августа, 08 августа, 09 августа, 10 августа; мобильный телефон марки «Nokia», в котором среди телефонных вызовов обнаружены телефонные соединения с контактом «ФИО1 в 1» (тел. №) 11.08.2022 (т.2 л.д. л.д. 46-87).

Из протокола выемки и фототаблицы к нему от 20 сентября 2022 года следует, что у представителя ООО ФИО26 произведена добровольно выданного жёсткого диска марки «MyРassport» (т.2 л.д.25-26). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 6 июля 2023 года и фототаблицей к нему от 6 июля 2023 года зафиксировано, что при осмотре жёсткого диска марки «MyРassport», изъятого 20 сентября 2022 года у ФИО26, с использованием персонального компьютера Intel Pentium Dual CPE E2220 посредством меню «Мой компьютер» выполнен запуск чтения указанного жесткого диска, по результатам которого установлено, что на данном жестком диске имеется пять корневых папок с названиями: 47, 49, 56, 59, 66. В каждой корневой папке имеется по 08 папок с названиями: 2022_08_02, 2022_08_03, 2022_08_06, 2022_08_07, 2022_08_09, 2022_08_10, 2022_08_11, 2022_08_12. В данных папках содержаться видеозаписи с камер видеонаблюдения. В папке под названием «66» имеется 08 папок с названиями: 2022_08_02, 2022_08_03, 2022_08_06, 2022_08_07, 2022_08_09, 2022_08_10, 2022_08_11, 2022_08_12. При открытии папки с названием: «2022_08_02» имеются видеофайлы, содержащие в себе записи с камер видеонаблюдения. Видеофайл под наименованием «2022_08_02_21_17_43_643_2022_08_02_21_25_18_498» от 02.08.2022, длительностью 08 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 21.17 по 21.25 заезда транспортного средства р.з. № на территорию элеватора не осуществлялось. Видеофайл под наименованием «2022_08_02_21_25_18_614_2022_08_02_21_32_35_476» от 02.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного файла установлено, что с 21.25 по 21.32 заезда транспортного средства р.з. № на территорию элеватора не осуществлялось. При открытии папки с названием: «2022_08_03» имеются видео файлы, содержащие в себе записи с камер видеонаблюдения. Видеофайл под наименованием «2022_08_03_00_24_16_913_2022_08_03_00_31_06_773» от 03.08.2022, длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 00.24 по 00.31 заезда транспортного средства с р.з. № на территорию элеватора не осуществлялось. Видеофайл под наименованием «2022_08_03_00_31_06_887_2022_08_03_00_37_57_750» от 03.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 00.31 по 00.38 заезда транспортного средства с р.з. № на территорию элеватора не осуществлялось. Видеофайл под наименованием «2022_08_03_03_42_34_763_2022_08_03_03_49_24_662» от 03.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 03.42 по 03.49 заезда транспортного средства с р.з. № на территории элеватора не осуществлялось Видеофайл под наименованием «2022_08_03_03_49_24_994_2022_08_03_03_56_12_636» от 03.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 03.49 по 03.56 заезда транспортного средства с р.з. № на территорию элеватора не осуществлялось. При открытии папки с названием: «2022_08_05» имеются видеофайлы, содержащие в себе записи с камер видеонаблюдения. Видеофайл под наименованием «2022_08_05_00_31_06_887_2022_08_05_00_37_57_450» от 05.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 11.23 по 11.30 заезда транспортного средства с р.з. № на территорию элеватора не осуществлялось. Видеофайл под наименованием «2022_08_05_00_32_06_887_2022_08_05_00_37_57_931» от 05.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 11.30 по 11.37 заезда транспортного средства с р.з. № на территорию элеватора не осуществлялось. Видеофайл под наименованием «2022_08_05_00_36_06_887_2022_08_05_00_37_57_854» от 05.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 14.25 по 14.32 заезда транспортного средства с р.з. № на территорию элеватора не осуществлялось. Видеофайл под наименованием «2022_08_05_00_36_06_887_2022_08_05_00_37_57_854» от 05.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 14.25 по 14.32 заезда транспортного средства с р.з. № на территории элеватора не осуществлялось. Видеофайл под наименованием «2022_08_05_00_42_06_887_2022_08_05_00_37_57_585» от 05.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 17.40 по 17.47 заезда транспортного средства с р.з. № на территорию элеватора не осуществлялось Видеофайл под наименованием «2022_08_05_00_46_06_887_2022_08_05_00_37_57_585» от 05.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 17.53 по 18.00 заезда транспортного средства с р.з. № на территорию элеватора не осуществлялось. При открытии папки с названием: «2022_08_06» имеются видеофайлы, содержащие в себе записи с камер видеонаблюдения. Видеофайл под наименованием «2022_08_06_23_34_16_072_2022_08_06_23_41_04_969» от 06.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 23.34 по 23.41 заезда транспортного средства р.з. № на территории элеватора не осуществлялось. Видеофайл под наименованием «2022_08_06_23_34_16_072_2022_08_06_23_41_04_969» от 06.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 23.34 по 23.41 заезда транспортного средства р.з. № на территорию элеватора не осуществлялось. При открытии папки с названием: «2022_08_07» имеются видеофайлы, содержащие в себе записи с камер видеонаблюдения. Видеофайл под наименованием «2022_08_07_03_54_06_042_2022_08_07_04_00_55_939» от 07.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 03.54 по 04.01 заезда транспортного средства р.з. № на территории элеватора не осуществлялось. Видеофайл под наименованием «2022_08_07_04_00_56_045_2022_08_07_04_07_44_912» от 07.08.2022 длительностью 06 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 04.01 по 04.07 заезда транспортного средства р.з. № на территорию элеватора не осуществлялось. При открытии папки с названием: «2022_08_09» имеются видеофайлы, содержащие в себе записи с камер видеонаблюдения. Видеофайл под наименованием «2022_08_09_10_27_55_504_2022_08_09_10_34_45_402» от 09.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 10.27 по 10.34 заезда транспортного средства р.з. № на территории элеватора не осуществлялось. Видеофайл под наименованием «2022_08_09_10_27_55_504_2022_08_09_10_34_45_402» от 09.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 10.27 по 10.34 заезда транспортного средства р.з № на территорию элеватора не осуществлялось. Видеофайл под наименованием «2022_08_09_14_06_46_929_2022_08_09_14_13_35_825» от 09.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 14.06 по 14.13 заезда транспортного средства р.з. № на территорию элеватора не осуществлялось. Видеофайл с наименованием «2022_08_09_14_06_46_584_2022_08_09_14_13_35_859» от 09.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видео файла установлено, что с 14.13 по 14.20 заезда транспортного средства р.з. № на территорию элеватора не осуществлялось. Видеофайл с наименованием «2022_08_09_17_18_04_586_2022_08_09_17_24_54_317» от 09.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 17.17 по 17.24 заезда транспортного средства р.з. № на территорию элеватора не осуществлялось. Видеофайл с наименованием «2022_08_09_17_24_54_391_2022_08_09_17_31_44_301» от 09.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 17.25 по 17.32 заезда транспортного средства р.з. № на территорию элеватора не осуществлялось. При открытии папки с названием: «2022_08_10» имеются видеофайлы, содержащие в себе записи с камер видеонаблюдения. Видеофайл под наименованием «2022_08_10_17_16_05_557_2022_08_10_17_22_55_421» от 10.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 20.26 по 20.33 заезда транспортного средства р.з. № на территории элеватора не осуществлялось. Видеофайл под наименованием «2022_08_10_17_16_05_557_2022_08_10_17_22_55_421» от 10.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 20.26 по 20.33 заезда транспортного средства р.з. № на территорию элеватора не осуществлялось. Видеофайл под наименованием «2022_08_10_17_16_05_557_2022_08_10_17_22_55_455» от 10.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 23.53 по 00.00 заезда транспортного средства р.з. № на территорию элеватора не осуществлялось. При открытии папки с названием: «2022_08_11» имеются видеофайлы, содержащие в себе записи с камер видеонаблюдения. Видеофайл под наименованием «2022_08_11_00_06_07_631_2022_08_11_00_12_57_527» от 11.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 00.00 по 00.07 заезда транспортного средства р.з. № на территорию элеватора не осуществлялось. Видеофайл под наименованием «2022_08_11_03_44_58_619_2022_08_11_03_51_48_474» от 11.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что с 03.45 по 03.52 заезда транспортного средства р.з. № на территории элеватора не осуществлялось. Видеофайл под наименованием «2022_08_11_03_44_58_619_2022_08_11_03_51_48_474» от 11.08.2022 длительностью 07 минут. В ходе просмотра указанного видео файла установлено, что с 03.45 по 03.52 заезда транспортного средства р.з. № на территорию элеватора не осуществлялось (т. 2 л.д. 88-94).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 11 августа 2022 года зафиксировано, что при осмотре автомашины марки «Камаз», государственный регистрационный знак №, находящейся на стоянке на въезде в с. Усть-Каремша с трассы НижнийЛомов – Наровчат, установлено, что кузов и кабина автомашины в откинутом положении. Присутствовавший при осмотре ФИО4 пояснил, что с автомашины демонтирован двигатель для его ремонта (т. 1 л.д. 153-159). 

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от 11 августа 2022 года следует, что при осмотре автомашины марки «Камаз», регистрационный знак №, с прицепом, регистрационный знак №, находящихся по адресу: 

<

адрес>, установлено, что автомашина находится в нерабочем состоянии, ведутся работы по ремонту двигателя (т. 1 л.д.196-199).

Из договора хранения № ПМН-08/08/22, заключенного 8 июля 2022 года между отделение ООО («Исполнитель») и ИП ИП2 – главой крестьянского (фермерского) хозяйства («Заказчик»»), следует, что Исполнитель обязуется принимать от Заказчика на хранение продукцию (зерно и семена масличных культур) в рамках согласованной квоты (пшеница в количестве 500 тн +/-10 % (приложение 1 к договору)), осуществлять её сушку, подработку, отгрузку (возврат), и другие сопутствующие хранению сельхозпродукции услуги, а Заказчик обязуется оплатить оказываемые Исполнителем услуги в порядке, определенным договором. Продукция передаётся исполнителю и подлежит возврату Заказчику на предприятии (элеваторе) Исполнителя по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес> (п. 3.2 Договора). Согласно п. 3.6 Договора Заказчик обязуется продать продукцию Исполнителю до 1 мая 2023 года; цена и другие условия такой продажи оговариваются сторонами в отдельном договоре купли-продажи. Заказчик в силу п. 4.1 Договора обязан сопровождать каждую партию передаваемой на хранение продукции, в том числе, товарно-транспортной накладной в 3 экз.

Согласно доверенности №, удостоверенной 29 августа 2018 года нотариусом г. Нижний Ломов и Нижнеломовского района Пензенской области ФИО7, Глава крестьянского (фермерского) хозяйства, зарегистрированная в качестве индивидуального предпринимателя, ИП2 уполномочила ФИО1 представлять интересы КФХ во всех государственных и муниципальных органах, а также во всех предприятиях и организациях Российской Федерации любой формы собственности и организационно-правовой формы, перед гражданами и индивидуальными предпринимателями, в коммерческих и государственных банках и кредитных учреждениях, для чего предоставила право выполнять все действия, связанные с данным поручением, в том числе, составлять, подписывать и подавать письма, необходимые документы и любые договоры; быть представителем и распоряжаться наличными денежными средствами и денежными средствами на расчётных счетах КФХ в любых банках, открывать расчётные счета в банках с правом подписи всех необходимых документов, распоряжаться счетами с правом перечисления денежных средств на другие счета. Срок доверенности 10 лет (т. 3 л.д. 207).

Из договора хранения № НЛ-08/08/22, заключенного 8 июля 2022 года между отделение ООО («Исполнитель») и ИП ИП1 – главой крестьянского (фермерского) хозяйства («Заказчик»»), следует, что Исполнитель обязуется принимать от Заказчика на хранение продукцию (зерно и семена масличных культур) в рамках согласованной квоты (пшеница в количестве 500 тн +/-10 % (приложение 1 к договору)), осуществлять её сушку, подработку, отгрузку (возврат), и другие сопутствующие хранению сельхозпродукции услуги, а Заказчик обязуется оплатить оказываемые Исполнителем услуги в порядке, определенным договором. Продукция передаётся исполнителю и подлежит возврату Заказчику на предприятии (элеваторе) Исполнителя по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес> (п. 3.2 Договора). Согласно п. 3.6 Договора Заказчик обязуется продать продукцию Исполнителю до 1 мая 2023 года; цена и другие условия такой продажи оговариваются сторонами в отдельном договоре купли-продажи. Заказчик в силу п. 4.1 Договора обязан сопровождать каждую партию передаваемой на хранение продукции, в том числе, товарно-транспортной накладной в 3 экз.

Согласно доверенности №, удостоверенной 8 июня 2017 года нотариусом г. Нижний Ломов и Нижнеломовского района Пензенской области ФИО7, Глава крестьянского (фермерского) хозяйства, зарегистрированная в качестве индивидуального предпринимателя, ИП1 уполномочила ФИО1 представлять интересы КФХ во всех государственных и муниципальных органах, а также во всех предприятиях и организациях Российской Федерации любой формы собственности и организационно-правовой формы, перед гражданами и индивидуальными предпринимателями, в коммерческих и государственных банках и кредитных учреждениях, для чего предоставила право выполнять все действия, связанные с данным поручением, в том числе, составлять, подписывать и подавать письма, необходимые документы и любые договоры; быть представителем и распоряжаться наличными денежными средствами и денежными средствами на расчётных счетах КФХ в любых банках, открывать расчётные счета в банках с правом подписи всех необходимых документов, распоряжаться счетами с правом перечисления денежных средств на другие счета. Срок доверенности 10 лет (т. 3 л.д. 208).

Из справки ООО от 11 августа 2022 года следует, что согласно приказу от 9 августа 2022 года установлены закупочные цены на пшеницу урожая 2022 года 9,091 руб/кг без НДС (т.3 л.д.230).

Согласно свидетельству о смерти №, выданного 31 октября 2023 года Территориальным отделом ЗАГС Нижнеломовского района Управления ЗАГС Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области, ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ (т. 10 л.д. 160).

Постановлением следователя Нижнеломовского МСО СУ СК России по Пензенской области от 6 февраля 2025 года уголовное преследование по уголовному делу № 12201560014000206 в отношении ФИО2 в части совершения им преступления, преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч.4 ст. 159 УК РФ, прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ (смерть подозреваемого или обвиняемого) (т. 10 л.д. 168-183).

Все перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, поэтому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимых. Оснований сомневаться в достоверности показаний представителя потерпевшего ФИО23, свидетелей ФИО8, ФИО1, ИП2, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО14, ИП1, ФИО16, ФИО3, ФИО4, ФИО15 у суда не имеется, так как они последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, соответствуют обстоятельствам дела, основания для оговора ими ФИО18, ФИО27, ФИО20 в ходе судебного заседания не установлены. 

Письменные доказательства по делу, в том числе протоколы следственных действий, также являются допустимыми доказательствами, каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий не допущено.

У суда не имеется оснований сомневаться в обоснованности выводов проведённой по делу экспертизы. Исследования проведены экспертом высокой квалификации, его заключения содержат полные и мотивированные выводы, которые объективно согласуются с обстоятельствами совершенного преступления, поэтому суд соглашается с выводами эксперта.

Согласно обвинительному заключению ФИО18, ФИО28, ФИО20 обвиняются в совершении покушения на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с использованием своего служебного положения в особо крупном размере.

В соответствии со ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

В силу ч. 3 ст. 49 Конституции Российской Федерации неустранимые сомнения в виновности лица толкуются в пользу обвиняемого.

Согласно ч. 3 ст. 14 УПК РФ все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном настоящим Кодексом, толкуются в пользу обвиняемого.

Как установлено ч.3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с примечанием 1 к статье 158 УК РФ под хищением в статьях настоящего Кодекса понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Таким образом, действия виновного при покушении на хищение чужого имущества должны быть направлены непосредственно на изъятие объекта хищения, то являться частью объективной стороны оконченного преступления.

Как установлено в судебном заседании, ФИО18, ФИО19, ФИО20 изготовили фиктивные товарно-транспортные накладные о поставке от ИП КФХ ИП2 и от ИП КФХ ИП1 зерна в отделение ООО и внесли указанные сведения в программное обеспечение «1С».

Из договоров хранения, заключенных 8 июля 2022 года ООО ИП2 и ИП1., следует, что КФХ приняли на себя обязательства продать продукцию Исполнителю (ООО) до 1 мая 2023 года; цена и другие условия такой продажи должны быть оговорены сторонами в отдельном договоре купли-продажи.

То есть для получения денежных средств за не поставленное зерно необходимо заключить договор купли-продажи данного зерна.

ФИО18, ФИО19, ФИО20, изготовив фиктивные товарно-транспортные накладные о поставке зерна и после внесения фиктивных сведений в программу «1C», по независящим от них обстоятельствам не воспользовались указанными документами и сведениями, не предприняли мер по непосредственному изъятию в ООО денежных средств, поскольку их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, вследствие чего их действия должны быть квалифицированы как приготовление к мошенничеству, поскольку они создали условия для совершения в дальнейшем хищения имущества ООО, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Статьей 159 УК РФ предусмотрена ответственность за мошенничество, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Из обвинительного заключения следует, что ФИО18, ФИО19, ФИО20 совершили мошенничество с использованием служебного положения лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью.

При этом в обвинительном заключении не указано, какие конкретно служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации, использовали ФИО18, ФИО19, ФИО20 при совершении преступления.

В связи с изложенным, суд исключает из обвинения ФИО18, ФИО19, ФИО20 квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием своего служебного положения».

С учетом вышеизложенного, исходя из совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, а именно: признательных показаний ФИО18, ФИО28, ФИО20, в которых последние указали обстоятельства совершенного ими преступления, связанного с приготовлением к хищению чужого имущества путем обмана, с указанием их роли и конкретных действий; показаний вышеприведенных свидетелей; протоколов следственных действий; заключения экспертизы; вещественных доказательств и иных документов – являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, согласующимися между собой, а в своей совокупности достаточными для рассмотрения дела по существу, суд приходит к выводу о том, что ФИО18, ФИО19, ФИО20 совершили приготовление к мошенничеству, то есть хищению чужого имущества путём обмана, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ. 

Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств следует, что лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, не позднее 2 августа 2022 года, имея цель хищения путём обмана имущества ООО, привлек для участия в хищении мастера отделение ООО ФИО18, весовщика ФИО19, лаборанта ФИО20, распределив роль каждого в совершении преступления.

При этом приготовление к хищению чужого имущества указанные лица совершали путём обмана, заключавшемся в преднамеренном введении в заблуждение ООО посредством представления подложных документов (товарно-транспортных накладных) и искажения электронной информации в программном обеспечении «1С» об объеме поставленного накладные ИП2 и ИП1 зерна. 

Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, как организатор задуманного преступления, передал ФИО18 незаполненные товарно-транспортные накладные ИП2 и ИП1, полученные им от ФИО1, а ФИО18, в свою очередь, передал их весовщику ФИО29 с целью последующего внесения в них фиктивных сведений о поступлении на элеватор от поставщиков ИП2 и ИП1 зерна пшеницы, а также передал фиктивные сведения о массе зерна, транспортном средстве и водителе лаборанту ФИО20, которая в свою очередь, согласно распределению ролей, вносила фиктивные сведения об отборе проб зерна в журнал регистрации приемки зерна автомобильным транспортом производственной химико-технологической лаборатории. 

ФИО19 согласно распределению ролей, вносила в товарно-транспортные накладные фиктивные сведения о якобы принимаемом на хранение зерне, переданные ей ФИО18, и вносила в журнал прибытия зерна автотранспортом записи о заезде на территорию элеватора транспортных средств поставщиков ИП2 и ИП1, после чего указанные выше фиктивные сведения, заполненные в первичные документы организации и товарно-транспортные накладные, вносила в программу «1С» для последующего получения денежных средств ООО от якобы поступившего зерна пшеницы. 

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору нашёл своё подтверждение в судебном заседании. 

В результате единых мошеннических действий путем обмана лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО18, ФИО20, ФИО19, действовавших по предварительному сговору группой лиц, в период времени с 20 часов 00 минут 2 августа 2022 года до 8 часов 00 минут 11 августа 2022 года было фиктивно оформлено поступление на элеватор отделение ООО 801560 килограмм зерна пшеницы на общую сумму 7286981 рубль 96 копеек. 

Однако довести свой преступный умысел, направленный на хищение путём обмана имущества ООО ФИО18, ФИО19, ФИО20 не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 11 августа 2022 года их противоправная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Объём фиктивно оформленного зерна и его стоимость 7286981 рубль 96 копеек подтверждается товарно-транспортными исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе товарно-транспортными накладными, справкой о стоимости зерна пшеницы, и не оспаривается подсудимыми.

В соответствии с Примечанием 4 в статье 158 УК РФ особо крупным размером в статьях настоящей главы, признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей.

Следовательно, квалифицирующий признак совершения преступления «в особо крупном размере» также нашёл своё подтверждение в судебном заседании. 

Назначая подсудимым наказание, суд, руководствуясь положениями ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также роль, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в его совершении и значение этого участия для достижения целей преступления, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершённое ФИО18, ФИО19, ФИО20, является тяжким преступлением. 

ФИО18 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.57), по бывшему месту работы - положительно (т. 4 л.д. 69), до совершения преступления к административной ответственности не привлекался (т.4 л.д. 53-55), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.4 л.д.63,65).

ФИО19 характеризуется положительно (т. 4 л.д. 95,97), к административной ответственности не привлекалась (т. 4 л.д.91-93), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 4 л.д. 99,103).

ФИО20 характеризуется положительно (т.4 л.д.126, 128), до совершения преступления к административной ответственности не привлекалась (т.4 л.д.122-124), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 4 л.д.130,134).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимым, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, награждение их почётными грамотами и благодарностями.

Также в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО18, суд учитывает нахождение у него на иждивении малолетнего ребёнка, а подсудимой ФИО20 – нахождение на иждивении двоих малолетних детей. 

Кроме того, суд учитывает, что ФИО18, ФИО19, ФИО20 обратились в правоохранительные органы с явками с повинной (т. 1 л.д.102-103, 107-108, 110-111), в ходе предварительного расследования дали подробные признательные показания, указав место, время и способ совершения им преступления, а также роли других соучастников преступления, чем активно способствовали раскрытию и расследованию преступления. 

Указанное обстоятельство предусмотрено п. «и» части 1 статьи 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исходя из обстоятельств совершения ФИО18, ФИО19, ФИО20 преступления, его повышенной общественной опасности, стоимости имущества, к хищению которого они совершили приготовление, оснований для изменения его категории на менее тяжкую с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимыми ФИО18, ФИО19, ФИО20, позволяющих суду применить более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией статьи, по которой квалифицированы действия подсудимой, в материалах дела не содержится. Не установлено таковых обстоятельств и в судебном заседании, поэтому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

Исходя из того, что ФИО18, ФИО19, ФИО20 работают, имеют постоянное место жительства, характеризуются положительно, ранее к административной и уголовной ответственности не привлекались, суд считает возможным не назначать им дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Принимая во внимание данные о личностях подсудимых, с учётом фактических обстоятельств совершения ими преступления, необходимость восстановления социальной справедливости и достижения целей уголовного наказания, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных уголовным законом, возможно путем назначения ФИО18, ФИО19, ФИО20 наказания с применением ч. 2 ст. 66 ч. 1 ст. 62 УК РФ без реального лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ приходит к выводу, что 

- товарно - транспортная накладная №10 от 02 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №11 от 02 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №12 от 02 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №13 от 02 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №14 от 02 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №15 от 02 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №18 от 05 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №19 от 05 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №20 от 05 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №21 от 05 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №22 от 05 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №23 от 05 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №24 от 06 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №25 от 06 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №26 от 06 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №27 от 06 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №1 от 09 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №2 от 09 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №3 от 09 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №4 от 09 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №5 от 09 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №6 от 09 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №7 от 10 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №8 от 10 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №9 от 10 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №10 от 10 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №11 от 10 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №12 от 10 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №1 от 01 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №2 от 01 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №3 от 01 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №4 от 01 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №5 от 02 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №6 от 02 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №7 от 02 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №8 от 02 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №9 от 02 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №16 от 03 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №17 от 04 августа 2022 года; журнал прибытия зерна автотранспортом (нечётный) за 2022 год; журнал прибытия зерна автотранспортом (чётный) за 2022 год; журнал прибытия зерна автотранспортом (нечётный) за 2021 год; журнал прибытия зерна автотранспортом (чётный) за 2021 год; карточка анализа зерна №526 от 02 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ИП2); карточка анализа зерна №529 от 03 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ИП2); карточка анализа зерна №537 от 04 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ИП2); карточка анализа зерна №543 от 05 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ИП2); карточка анализа зерна №548 от 06 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ИП2); карточка анализа зерна №515 от 01 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ИП2); журнал регистрации приёмки зерна а/транспортом №6, в котором находятся рабочие листы ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года и направления на соответствующую дату; папка — скоросшиватель серого цвета, в боковой части которой имеется надпись «Приёмка зерна 2022.1», в которой находятся рабочие листы ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года и направления на соответствующую дату; должностная инструкция лаборанта на 7 листах; должностная инструкция старшего мастера элеваторного цеха на 6 листах; должностная инструкция весовщика на 5 листах; должностная инструкция мастера элеваторного цеха на 5 листах; файл, в котором находятся: товарно - транспортная накладная №7 от 10 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №8 от 10 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №9 от 10 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №10 от 10 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №11 от 10 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №12 от 10 августа 2022 года; 27 товарно — транспортных накладных с пустыми полями, с оттисками печати ИП1; лист формата А4, где имеется цветная копия свидетельства о регистрации № на грузовой самосвал марки «КАМАЗ 45143В», регистрационный знак №, свидетельства о регистрации № на прицеп марки «ПС НЕФАЗ 8560-12», регистрационный знак №, водительского удостоверения № на имя ФИО4; лист формата А4, где имеется цветная копия свидетельства о регистрации № на грузовой самосвал марки «КАМАЗ 45143», регистрационный знак №, свидетельства о регистрации № на прицеп марки «НЕФАЗ 8560-02», регистрационный знак №, водительского удостоверения № на имя ФИО3; журнал учёта ввоза и вывоза ТМЦ (ООО «Хлебресурсы»); журнал учёта въезда и выезда автотранспорта (ООО «Хлебресурсы»); журнал приёма зерна на АВС№16; тетрадь общая формата А4 в обложке синего цвета – подлежат хранению при уголовном деле;

- карточка анализа зерна №469 от 01 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ «ТИ ЭС С»); карточка анализа зерна №470 от 01 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ИП4; карточка анализа зерна №471 от 01 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель АО «АгроЦентр»); карточка анализа зерна №472 от 01 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель Аграрная Сырьевая Компания — Экспорт ООО); карточка анализа зерна №473 от 01 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель Партнер Инвест ООО); карточка анализа зерна №474 от 02 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель АО «АгроЦентр»); карточка анализа зерна №475 от 02 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №476 от 03 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №477 от 03 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ «ТИ ЭС С»); карточка анализа зерна №478 от 03 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель АО «АгроЦентр»); карточка анализа зерна №479 от 04 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №480 от 07 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ «ТИ ЭС С»); карточка анализа зерна №481 от 08 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №482 от 10 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №483 от 23 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №484 от 24 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №485 от 26 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №486 от 27 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №487 от 27 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №488 от 27 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №489 от 27 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №490 от 27 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №491 от 27 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №492 от 28 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №493 от 28 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №494 от 28 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №495 от 28 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель Партнер Инвест ООО); карточка анализа зерна №496 от 28 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАСТАГРО-НИВА 1»); карточка анализа зерна №497 от 29 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель Партнер Инвест ООО); карточка анализа зерна №498 от 29 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №499 от 29 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №500 от 30 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №501 от 30 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №502 от 30 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №503 от 30 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №504 от 30 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №505 от 30 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАСТАГРО-НИВА 1»); карточка анализа зерна №506 от 31 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №507 от 31 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №508 от 31 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №509 от 31 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №510 от 31 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №511 от 31 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточка анализа зерна №512 от 31 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточка анализа зерна №513 от 31 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель Партнер Инвест ООО); карточка анализа зерна №514 от 01 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель Партнер Инвест ООО); карточка анализа зерна №516 от 01 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточка анализа зерна №517 от 01 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №518 от 01 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №519 от 01 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №520 от 01 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №521 от 02 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №522 от 02 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №523 от 02 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №524 от 02 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №525 от 02 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №527 от 02 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточка анализа зерна №528 от 02 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточка анализа зерна №530 от 03 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель Партнер Инвест ООО); карточка анализа зерна №531 от 03 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №532 от 03 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №533 от 03 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №534 от 03 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №535 от 03 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточка анализа зерна №536 от 04 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточка анализа зерна №538 от 04 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №539 от 04 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №540 от 05 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточка анализа зерна №541 от 05 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточка анализа зерна №542 от 05 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель Партнер Инвест ООО); карточка анализа зерна №544 от 05 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №545 от 05 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №546 от 05 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №547 от 05 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №549 от 06 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 1»); карточка анализа зерна №550 от 06 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточка анализа зерна №551 от 06 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №552 от 06 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №553 от 06 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель Партнер Инвест ООО); карточка анализа зерна №554 от 06 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №555 от 07 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №556 от 07 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №557 от 07 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №558 от 07 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №559 от 07 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель Партнер Инвест ООО); карточка анализа зерна №560 от 07 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 1»); карточка анализа зерна №561 от 07 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточка анализа зерна №562 от 08 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №563 от 08 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №564 от 08 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточка анализа зерна №565 от 08 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель Партнер Инвест ООО); карточка анализа зерна №566 от 08 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 1»); карточка анализа зерна №567 от 08 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточка анализа зерна №568 от 08 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «Зерновая компания»); карточка анализа зерна от 26 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 26 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 27 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 27 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 27 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 27 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 27 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 27 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 28 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 28 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 28 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 28 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 28 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 28 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 28 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 28 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 28 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 29 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 29 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 29 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 29 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 29 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 29 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 29 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 29 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 29 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»);карточка анализа зерна от 30 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 30 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 30 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 31 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 31 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 31 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 31 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 02 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 02 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 02 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 02 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 02 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 02 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 02 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 03 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 03 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 03 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 03 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 03 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 03 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 03 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 03 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 03 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 04 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 04 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 04 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 04 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 04 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 04 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 04 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 05 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 05 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 05 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 05 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 05 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 05 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 05 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 05 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 06 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 06 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 07 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 07 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 07 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 07 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 09 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 09 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 09 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 09 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 09 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 09 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 09 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 09 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 09 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 10 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 10 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 10 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 10 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 10 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 10 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 10 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточка анализа зерна от 10 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»), жесткий диск марки «MyPassport» – подлежат возврату ООО; 

- мобильный телефон марки «Honor 20 S», принадлежащий ФИО19, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A32», принадлежащий ФИО20, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A30s», принадлежащий ФИО18, использованные подсудимыми при совершении преступления, подлежат конфискации в доход государства;

- банковская карта ПАО Сбербанк № на имя «М. Блохин», Билеты Банка России достоинством 5000 рублей в количестве 12 штук на общую сумму 60000 рублей – подлежат возврату ФИО20;

- мобильный телефон марки «Nokia», принадлежащий ФИО2, подлежит возврату ФИО17;

- мобильный телефон марки «Maxvi», принадлежащий ФИО11, подлежит возврату ФИО11;

-билеты Банка России достоинством 5000 рублей в количестве 69 штук на общую сумму 345000 рублей, чек №40 от 29 декабря 2017 года и гарантийный талон (приложения к чеку №40 от 29 декабря 2017 года) – подлежат возврату ФИО18

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО18 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ч. 2 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО18 наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение если в течение 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев испытательного срока осуждённый не совершит нового преступления и своим поведением докажет своё исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО18 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

ФИО19 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание с применением положений ч. 2 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО19 наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение если в течение 1 (одного) год 6 (шести) месяцев испытательного срока осуждённая не совершит нового преступления и своим поведением докажет своё исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО19 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной. 

ФИО20 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание с применением положений ч. 2 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО20 наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение если в течение 1 (одного) год 6 (шести) месяцев испытательного срока осуждённая не совершит нового преступления и своим поведением докажет своё исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО20 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной. 

Вещественные доказательства: 

- товарно - транспортную накладную №10 от 02 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №11 от 02 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №12 от 02 августа 2022 года; товарно – транспортную накладную №13 от 02 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №14 от 02 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №15 от 02 августа 2022 года; товарно - транспортная накладную №18 от 05 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №19 от 05 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №20 от 05 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №21 от 05 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №22 от 05 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №23 от 05 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №24 от 06 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №25 от 06 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №26 от 06 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №27 от 06 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №1 от 09 августа 2022 года; товарно - транспортную накладная №2 от 09 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №3 от 09 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №4 от 09 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №5 от 09 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №6 от 09 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №7 от 10 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №8 от 10 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №9 от 10 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №10 от 10 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №11 от 10 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №12 от 10 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №1 от 01 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №2 от 01 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №3 от 01 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №4 от 01 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №5 от 02 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №6 от 02 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №7 от 02 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №8 от 02 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №9 от 02 августа 2022 года; товарно - транспортную накладная №16 от 03 августа 2022 года; товарно - транспортную накладную №17 от 04 августа 2022 года; журнал прибытия зерна автотранспортом (нечётный) за 2022 год; журнал прибытия зерна автотранспортом (чётный) за 2022 год; журнал прибытия зерна автотранспортом (нечётный) за 2021 год; журнал прибытия зерна автотранспортом (чётный) за 2021 год; карточку анализа зерна №526 от 02 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ИП2); карточку анализа зерна №529 от 03 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ИП2); карточку анализа зерна №537 от 04 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ИП2); карточку анализа зерна №543 от 05 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ИП2); карточку анализа зерна №548 от 06 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ИП2); карточку анализа зерна №515 от 01 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ИП2); журнал регистрации приёмки зерна а/транспортом №6, в котором находятся рабочие листы ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года и направления на соответствующую дату; папку — скоросшиватель серого цвета, в боковой части которой имеется надпись «Приёмка зерна 2022.1», в которой находятся рабочие листы ежедневной приёмки зерна урожая 2022 года и направления на соответствующую дату; должностную инструкцию лаборанта на 7 листах; должностную инструкцию старшего мастера элеваторного цеха на 6 листах; должностную инструкцию весовщика на 5 листах; должностную инструкцию мастера элеваторного цеха на 5 листах; файл, в котором находятся: товарно - транспортная накладная №7 от 10 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №8 от 10 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №9 от 10 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №10 от 10 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №11 от 10 августа 2022 года; товарно - транспортная накладная №12 от 10 августа 2022 года; 27 товарно — транспортных накладных с пустыми полями, с оттисками печати ИП1; лист формата А4, где имеется цветная копия свидетельства о регистрации № на грузовой самосвал марки «КАМАЗ 45143В», регистрационный знак №, свидетельства о регистрации № на прицеп марки «ПС НЕФАЗ 8560-12», регистрационный знак №, водительского удостоверения № на имя ФИО4; лист формата А4, где имеется цветная копия свидетельства о регистрации № на грузовой самосвал марки «КАМАЗ 45143», регистрационный знак №, свидетельства о регистрации № на прицеп марки «НЕФАЗ 8560-02», регистрационный знак №, водительского удостоверения № на имя ФИО3; журнал учёта ввоза и вывоза ТМЦ (ООО «Хлебресурсы»); журнал учёта въезда и выезда автотранспорта (ООО «Хлебресурсы»); журнал приёма зерна на АВС№16; тетрадь общую формата А4 в обложке синего цвета –хранить при уголовном деле;

- карточку анализа зерна №469 от 01 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ «ТИ ЭС С»); карточку анализа зерна №470 от 01 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ФИО6 ИП; карточку анализа зерна №471 от 01 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель АО «АгроЦентр»); карточку анализа зерна №472 от 01 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель Аграрная Сырьевая Компания — Экспорт ООО); карточку анализа зерна №473 от 01 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель Партнер Инвест ООО); карточку анализа зерна №474 от 02 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель АО «АгроЦентр»); карточку анализа зерна №475 от 02 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №476 от 03 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №477 от 03 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ «ТИ ЭС С»); карточку анализа зерна №478 от 03 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель АО «АгроЦентр»); карточку анализа зерна №479 от 04 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №480 от 07 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ «ТИ ЭС С»); карточку анализа зерна №481 от 08 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №482 от 10 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №483 от 23 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №484 от 24 июня 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №485 от 26 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №486 от 27 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №487 от 27 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №488 от 27 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №489 от 27 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №490 от 27 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №491 от 27 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №492 от 28 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №493 от 28 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №494 от 28 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №495 от 28 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель Партнер Инвест ООО); карточку анализа зерна №496 от 28 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАСТАГРО-НИВА 1»); карточку анализа зерна №497 от 29 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель Партнер Инвест ООО); карточку анализа зерна №498 от 29 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №499 от 29 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №500 от 30 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №501 от 30 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №502 от 30 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №503 от 30 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №504 от 30 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №505 от 30 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАСТАГРО-НИВА 1»); карточку анализа зерна №506 от 31 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №507 от 31 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №508 от 31 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №509 от 31 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №510 от 31 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №511 от 31 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточку анализа зерна №512 от 31 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточку анализа зерна №513 от 31 июля 2022 года о получении пробы зерна (отправитель Партнер Инвест ООО); карточку анализа зерна №514 от 01 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель Партнер Инвест ООО); карточку анализа зерна №516 от 01 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточку анализа зерна №517 от 01 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №518 от 01 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №519 от 01 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №520 от 01 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №521 от 02 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №522 от 02 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №523 от 02 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №524 от 02 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №525 от 02 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №527 от 02 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточку анализа зерна №528 от 02 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточку анализа зерна №530 от 03 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель Партнер Инвест ООО); карточку анализа зерна №531 от 03 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №532 от 03 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №533 от 03 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №534 от 03 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №535 от 03 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточку анализа зерна №536 от 04 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточку анализа зерна №538 от 04 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №539 от 04 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №540 от 05 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточку анализа зерна №541 от 05 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточку анализа зерна №542 от 05 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель Партнер Инвест ООО); карточку анализа зерна №544 от 05 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №545 от 05 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №546 от 05 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №547 от 05 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №549 от 06 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 1»); карточку анализа зерна №550 от 06 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточку анализа зерна №551 от 06 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №552 от 06 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №553 от 06 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель Партнер Инвест ООО); карточку анализа зерна №554 от 06 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №555 от 07 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №556 от 07 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №557 от 07 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №558 от 07 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №559 от 07 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель Партнер Инвест ООО); карточку анализа зерна №560 от 07 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 1»); карточку анализа зерна №561 от 07 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточку анализа зерна №562 от 08 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №563 от 08 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №564 от 08 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО); карточку анализа зерна №565 от 08 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель Партнер Инвест ООО); карточку анализа зерна №566 от 08 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 1»); карточку анализа зерна №567 от 08 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «ТРАНСТАРГО-НИВА 3»); карточку анализа зерна №568 от 08 августа 2022 года о получении пробы зерна (отправитель ООО «Зерновая компания»); карточку анализа зерна от 26 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 26 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 27 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 27 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 27 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 27 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 27 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 27 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 28 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 28 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 28 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 28 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 28 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 28 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 28 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 28 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 28 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 29 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 29 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 29 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 29 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 29 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 29 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 29 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 29 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 29 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 30 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 30 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 30 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 31 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 31 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 31 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 31 июля 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 01 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 02 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 02 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 02 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 02 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 02 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 02 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 02 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 03 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 03 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 03 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 03 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 03 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 03 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 03 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 03 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 03 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 04 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 04 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 04 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 04 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 04 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 04 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 04 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 05 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 05 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 05 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 05 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 05 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 05 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 05 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 05 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 06 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 06 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 07 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 07 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 07 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 07 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 08 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 09 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 09 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 09 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 09 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 09 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 09 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 09 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 09 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 09 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 10 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 10 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 10 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 10 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 10 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 10 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 10 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»); карточку анализа зерна от 10 августа 2022 года (организация ООО «ПМИ»), жесткий диск марки «MyPassport» – возвратить ООО; 

- мобильный телефон марки «Honor 20 S», принадлежащий ФИО19, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A32», принадлежащий ФИО20, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A30s», принадлежащий ФИО18, - конфисковать в доход государства;

- банковскую карту ПАО Сбербанк № на имя «М. ФИО30», Билеты Банка России достоинством 5000 рублей в количестве 12 штук на общую сумму 60000 рублей –возвратить ФИО20;

- мобильный телефон марки «Nokia», принадлежащий ФИО2, возвратить ФИО17;

- мобильный телефон марки «Maxvi», принадлежащий ФИО11, возвратить ФИО11;

- билеты Банка России достоинством 5000 рублей в количестве 69 штук на общую сумму 345000 рублей, чек №40 от 29 декабря 2017 года и гарантийный талон (приложения к чеку №40 от 29 декабря 2017 года) –возвратить ФИО18

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Д. Симакин